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SAVANORIS POVILAS LIAUKEVIČIUS
Mano atsiminimai iš 1919 metų ir vėliau

A. KELMUTIS
VILNIUJE 1918 METŲ PABAIGOJ

Kada niekas nekalba — visi 
tyli, atrodo, kad visiems ir rei
kia tylėti. Bet kai vienas kitas 
prasiveržia viešumon, pradeda 
atpasakoti būtus ir nebūtus da
lykus, taip kartais ir savo “tri
grašį” norisi tarp jų įterpti.

Rodps ne taip jau seniai ko
vojome už Lietuvos nepriklauso
mybę, neturėdami nieko geres
nio galvoje, kaip tik ją atstaty
ti. Ir per tą trumpą, nepriklau
somybės eilę metų mes matė
me, kur Lietuva klupo, kėlėsi, 
tiesiu keliu ėjo, vėl klupo ir ga
lutinai matėme, kol ją svetimie
ji vėl visiškai pavergė.

Aš esu 1919 metų Lietuvos 
nepriklausomybės kovų dalyvis, 
arba kaip dabar mes vadinami: 
savanoris. Gimiau tų kovų sū
kurių vietelėje, t. y. vienam iš 
dzūkijos kaimų, Seinų apskrity
je. 1919 metais sausio mėn. 6 
d. pas mus prasidėjo savanorių 
organizavimas. Iš visų apylin
kių savanoriai buvo kviečiami 
į Seinų miestą. Juos pradėjo 
organizuoti karininkas Alsevi- 
čius, dabar jis gyvena Clevelan- 
de. Anksčiau jo sūnūs gyveno 
Kanadoje, Winnipeg© mieste. 
Tuo pat metu prie savanorių or
ganizavimo įsijungė ir du bro
liai karininkai Giedraičiai. Ne-
priklausomybės laikais vienas iŠ 
jų buvo ministeriu, ir vėliau, ru
sams okupavus Lietuvą, sušau
dytas Červenėje.

Puikiai prisimenu, kad Trijų 
Karalių Dieną, Seinuose jau bu
vome 20 kareivių su tautiniais 
ženklais ant rankovių. Tai bu
vo pirmoji Lietuvos kariuome
nės uniforma. Rūbai buvo įvai
rūs. Vieni su šlipsais, kiti be 
jų, tretieji su vilnoniais megs- 
tukais, vieni su golfininkų kel
nėmis, kiti su ilgomis. Vieni 
persisiuvę iš vokiečių kareiviš
kos uniformos, kiti iš rusiškos. 
Vienu žodžiu, mūsų dalinys bu
vo apsirengęs įvairiai. Vieni su 
ilgais batais, kiti su pusbačiais, 
treti su klumpėmis ir t. t. Bet 
visi buvo patenkinti, nes jau 
skaitėmės naujai atgimstančios 
Lietuvos kariai.

Seinuose daugiau buvo kal
bančių lenkiškai. Kurie kalbėjo 
lenkiškai, save laikė lenkais, o 
kurie kalbėjo lietuviškai — lie
tuviais. Vieną sekmadienį Sei
nuose susirinkome prie bažny
čios. Lenkai mūsų neapkentė ir 
vienas jų mūsų kareiviui nuo 
rankovės nuplėšė Lietuvos tau
tinį ženklą ir dingo žmonių mi
nioje. Mes kareiviai labai užsi- 
gavome, o ypatingai ’tas, ku
riam buvo nuplėštas ženklas. 
Mes nutarėme už tai lenkams at
keršyti. Susibūrėme prie baž
nyčios durų, o kareivis, kuriam 
buvo nuplėštas tautinis ženklas, 
atsistojo bažnyčios tarpduryje, 
prie išėjimo, ir, pastebėjęs išei
nantį patį aukščiausio ūgio len
ką, trenkė jam kumštimi į vei
dą. Tuojau kilo muštynės. Kas 
kalbėjo lenkiškai, ėjo už lenkus, 
o kas lietuviškai — už lietuvius. 
Ir taip šios kumščių muštynės 
išsivystė, kad mušėsi didžiau
sios minios žmonių — vieni su 
kitais. Kuo tas būtų užsibai
gęs, sunku pasakyti. Tik stai
ga atvyko vokiečių kariuomenė, 
kurios daliniai dar tuo metu sto
vėjo Seinuose ir įvykį numal
šino. Ir šiaip dažnai po to vis 
įvairių nesusipratimų bei peš
tynių tarp vietinių lenkų ir lie
tuvių kildavo. Po šitokios “re
voliucijos” karininkas Giedrai
tis po apskritį pradėjo važinėti 
su prakalbomis, verbuodamas 
savanorius į Lietuvos kariuome
nę. Karininko Giedraičio pra
kalbų dėka 2-3 savaičių bėgyje 
Seinuose susiorganizavo lietuvių 
kariuomenės dvi kareivių kuo
pos.

• Sunkūs buvo tada laikai. Mai
tintis reikėjo iš apylinkės žmo- 
nių-ūkininkų. Daugiausia mi- 

tome žirniais, peliuškomis, bul
vėmis ir kit. Kraštas buvo sve
timųjų nuteriotas. Ūkininkai 
svetimos kariuomenės apiplėšti, 
nualinti. Ypatingai buvo sunku 
su ginklais, kuriuos dažnai pirk
davome iš vokiečių kareivių ar
ba mainydavome į paskutinį 
duonos kąsnį.

Karinį parengimą — rikiuotę 
— manevravimą atlikdavome 
Seinų šilelyje. Ak, kaip buvo 
smagu mokytis lietuviškai kari
nio parengimo. Tuo metu Suval
kuose dar buvo lenkai. Kiek pa
simokinus, tos dvi kuopos buvo 
išsiųstos užimti Suvalkų mies
tą. Dalis kareivių buvome pa
silikę Seinuose, kur vis dar 
įvykdavo su lenkais įvairių ne
susipratimų.

Vėliau šių 2-jų kuopų karei
viai buvo išstatyti Augustavo 
kanalo (linijos) zonoje, kaipo 
sargybos, kur skyrė Lenkiją 
nuo Lietuvos. Ten gyveno daug 
sulenkėjusių lietuvių, kuriuos 
mes vadindavome mozūrais.

Vokiečiams ištraukus savo da
linius iš Seinų ir jo apylinkių, 
lenkų karininkai, persirengę ci
viliniuose rūbuose, ėmė organi
zuoti civilinius gyventojus, kal
bančius lenkiškai, į tam tikras 
gaujas. Jos slaptai lenkų buvo 
apginkluojamos ir, gerokai pa
siruošus, tos lenkų gaujos, puo
lė- Seinų miestą. Tą puolimą 
lenkai vykdė su žinia vyr. Įeit. 
Barkausko, kuris buvo kilęs nuo 
Raseinių. Vyr. Įeit. Barkaus
kas tuo metu vadovavo vienai 
lietuvių kuopai. Su jo žinia visa 
kuopa klastingai buvo išduota 
lenkams.

Lietuvių silpnos milicijos jė
gos kartu su komendantūra, va
dovaujant komendantui Asevi- 
čiui, pasitraukė į Lazdijus, ap
leisdami Seinų miestą. Tačiau, 
žygio metu, sužinota, kad ir pa
tys Lazdijai jau užimti sukilė
lių. Bet buvo išaiškinta, kad 
Lazdijuose veikia tik lenkų par
tizanai, o jokių kariuomenės da
linių dar nėra. Staiga Lazdijų 
apylinkių gyventojai - lietuviai 
kas su šake, kas su kirviu, kas 
su šautuvu susiorganizavo ir 
greit lenkų partizanus-sukilėlius 
iš Lazdijų išvijo. Tuos visus ne
ramumus kėlė lenkų “Polska 
Organizacija Waiskova”, kurios 
uždavinys buvo užimti visą Lie
tuvą. Jos centras slaptai veikė 
Kaune.

Po to įvykio, po kokių dviejų 
dienų lietuviai vėl puolė Seinus, 
vadovaujami komendanto Ase- 
vičiaus. Laike kelių valandų 
Seinai buvo užimti ir išvalyti 
'nuo lenkų gaujų. Gerokai buvo 
paimta lenkų į nelaisvę, o taip 
pat teko nemažai kariško tur
to, amunicijos ir kit. Neilgai 
trukus išblaškyti lenkų kariuo
menės daliniai persiorganizavo 
ir vėl pradėjo stiprų priešpuolį 
prieš mūsų dalinį. Mūsų dali
nys, neišlaikydamas stipraus 
lenkų spaudimo, su grobiu trau
kėsi atgal į Lazdijus. Tame mū
šyje žuvo keletas Lietuvos ka
rių, kurių kapai dar ir šiandien 
Suvalkų trikampyje tebėra. 
Lenkų okupacijos metu tuos ka
pus slaptai lietuvaitės papuoš
davo gėlėmis ir juos nenuilsta
mai tvarkydavo. Žinoma, lenkų 
žvalgybos tuos lietuvaičių dar
bus prie, didvyrių kapo sekdavo 
ir ne viena iš jų rasdavo prie
globstį šaltame, pelėsių bei ker
pių apaugusiomis sienomis len
kų kalėjimuose. Kartkartėmis 
tų lietuvių supiltus kapus lenkai 
išniekindavo, bet vėl iš po tam
sių rudens naktų tiems lietu
viams kovotojams išaugdavo 
vis naujai supilti kapai ir vis 
dar gražesni bei kilnesni.

Antras Seinų puolimas buvo 
nesėkmingas, nes daug gausin- 
gesni lenkų kariuomenės dali
niai stipriai priešinosi ir buvo 
sunku įsiveržti į patį Seinų

miestą, bet vis tik kautynės ne
nutrūko. Sustabdymui tų kovų 
stipriai pasidarbavo prancūzų 
generolas Forshe ir ištisi lietu
vių kaimai pasiliko anoje de
markacijos linijos pusėje. Ta 
dalis ir dabar vadinama Suval
kų trikampiu.

Po tokios neteisingos demar
kacijos linijos nustatymo nepra
ėjo jau viskas taip ramiai. Pra
sidėjo iš vienos ir kitos pusės 
užpuldinėjimai. Suvalkų tri
kampyje užvirė tikra pragaro 
mašina. Susiorganizavę lenkai 
ateidavo į Lietuvos pusę, api- 
plėšdavo ūkininkus ir vėl ding
davo per sieną atgal. Lenkų val
džia bausdavo lietuvius, kankin
davo, siųsdavo į koncentracijų 
stovyklas, priverčiamuosius dar
bus. Tokios kovos tęsėsi iš me
tų į metus, kol pagaliau aprimo 
ir demarkacijos linija nusisto
vėjo.

Ir taip po keturių metų tar
nybos Lietuvos kariuomenėje 
teko sugrįžti į civilinį gyveni
mą. Įsikūriau, kaipo savanoris 
iš valdžios gautame žemės skly
pe. Teko dalyvauti ekonominė
se ir politinėse organizacijose. 
Dirbau kooperatyve ir smul
kaus kredito bankelyje. Vyko 
normalus gyvenimas iki 1926 
metų Seimo rinkimų, kai val
džia perėmė socialdemokratai ir 
valst. liaudininkai.

Krikščionių demokratų parti
jai buvo suduotas, didelis smū
gis ir ji turėjo valstybės vado
vavimą perleisti teisėtai, demo
kratišku būdu, išrinktai vado
vybei. Bet vis tik ji nenustojo 
knistis po demokratinės san
tvarkos pagrindais iki pat 1926 
m. gruodžio mėn. 17 d., kai 
smurtu buvo nuversta teisėtai 
išrinkto prezidento Dr. K. Gri
niaus valdžia.

Nors krikščionys demokratai 
patys pirmiausia pagimdė tą 
idėją, t. y. įvykdyti smurtą prieš 
teisėtą visos tautos išrinktą vy
riausybę, tačiau susidėję su tau
tininkais liko apvilti, nes pats 
vyriausias vadovavimas pasili
ko tautininkų rankose, o dar vė
liau ir patys krikščionys demo
kratai visai buvo išstumti.

Tų mūsų tautai kritiškų die
nų išvakarėse aš buvau Lietu
vos valstiečių liaudininkų suva
žiavime Kaune, kuris įvyko Ro
tušės salėje. Ji dar buvo vadi
nama “Baltosios Gulbės” salė 
(Ne Tilmanso salė). Į valstie
čių liaudininkų suvažiavimą at
vyko iš visų Lietuvos tolimųjų 
kampelių atstovai. Susirinkimo 

atstovai, vienas iš apskrities, 
ėjome lankyti prezidentą Dr. K. 
Grinių. Man tuomet teko gar
bė atstovauti Seinų apskritį.

Grįžtant iš., suvažiavimo ma
ne draugai pasitiko užmiestyje 
pranešdami, kad Kaune padary
tas fašistų perversmas. Tą sek
madienį Lazdijuose buvo šau
kiamas Seinų apskrities savano
rių steigiamasis susirinkimas. 
Tada dar nesivadinome savano- 
riais-kūrėjais, bet tik savano
riais. Neatsižvelgiant į nieką, 
nes daugelis dar nieko nežino
jo apie įvykusį perversmą, sa
vanoriai suvažiavo į apskritį ir 
susirinkimas įvyko. Tą. dieną 
buvo prislėgta nuotaika, nes ne
buvo žinoma, kur nuves iš de
mokratinės santvarkos nauji 
“valdovai”, kurie dar patys ne
buvo tikri ar perversmą laimės. 
Suvažiavimas įvyko. Susirinku
sieji neėmė dėmesin įvykių ei
gos, nes savanoriai nebuvo po
litinė organizacija, bet svars
tė steigiamos organizacijos rei
kalus.

Baigiantis susirinkimui' sce
noje pasirodė “žiburių” gimna
zijos direktorius poetas kuni
gas Gustaitis, kuris pareiškė, 
kad turįs linksmą, naujieną. Jis 
susirinkimui pranešė, kad gau
ta iš Kauno žinia per radiją, kad 
vietoje “atsistatydinusio” pre
zidento Dr. K. Griniaus, ma
žuma balsų prezidentu išrinktas 
Antanas Smetona. Jis prašė 
savanorių suvažiavimo dalyvius 
pasiųsti naujam prezidentui 
sveikinimo telegramą. Po kelių 
minučių tylos aš išėjau scenon, 
susirinkusiųjų paprašiau balso 
ir pareiškiau: Savanoriai, kaipo 
nepoltiniai žmonės, sveikino ir 
sveikins tik tą vyriausybę, ku
ri bus išrinkta visos tautos, ne
žiūrint partijų skirtumo, bet to
kiai vyriausybei, kuri ateina 
smurtu ir ginklu į valdžią nu
veikdama visos tautos rinktą 
prezidentą, savanoriai visada 
siųs protestus, o ne sveikinimus.

Salėje kilo ovacijos ir rankų 
plojimai tarp 200 savanorių — 
suvažiavimo dalyvių.

Apskrities v-kas ir policijos 
vadas Stravinskas nesiorienta- 
vo kas dabar yra padėties vieš
pats ar valdovas. Policijos va
das Stravinskas įsakė nuov. v- 
kui Kocenui, kad nebeduotų man 
kalbėti. Tuo metu kunigas Gu
staitis atbulas pasitraukė iš sce
nos ir negarbingai dingo iš su
važiavimo. Visa apskrities va
dovybė per naktį budėjo poli
cijos nuovadoje, klausydamiesi 

radijo pranešimų kas dedasi 
Kaune. Vistiek tautininkai iš
ėjo “laimėtojais”, nors jų smur
tiški žygiai nešė ir dabar dar te
beneša prieš Lietuvių tautą di
delę atsakomybę.

Nuo tos dienos aš buvau se
kamas slaptosios ir viešosios po
licijos kaipo ėjęs prieš “valdžią”. 
O vistik dar ir šiandieną savo 
sąžinėje jaučiuosi švarus, taręs 
savo viešą Žodį prieš smurtišką 
veiksmą, kuris ateities Lietuvos 
istorijoje bus minimas.

Taigi, šiandieną, kad ir bū
damas svetimame krašte, de
mokratija ir žmoniškumas pa
silieka mano obalsis.

Aš esu iš senųjų ateivių kar
tos. Daug esu nukentėjęs nuo 
tautininkų režimo. Man dar 
jaunystės dienomis teko persi- 
svarstyti, ar aš galiu pasilikti 
savo tėvų žemėje, už kurią 1919 
metais stojau kovon dėl iško
vojimo Lietuvai nepriklausomy
bės.

Savo tautos priešu nebuvau, 
nesu ir nebūsiu, > .todėl ir šian
dieną, kartu su visais lietuviais 
skaudžiai pergyvenu kiekvieną 
jos nelaimę, skurdą ir vargą.. 
Bet taip pat negaliu užmiršti 
tautininkų smurtiškų žygių, ku
rie yra sukrėtę ne tik asmeniš
kai mane, bet ir mūsų visą tau
tą. Aš, pajutęs savo tautos at
gimstančią kibirkštėlę, stojau į 
pirmųjų savanorių eiles, bet de
ja, likau neįvertintas. Mes ko
vojome ir perdavėme tautos vai
rą teisėtiems jos šeimininkams, 
pačios tautos išrinktiems. Bet, 
deja, atsirado smurtininkų, ku
rie tuos mūsų žygius pavertė į 
nieką ir uždėjo diktatūrinį jun
gą taip vargingai jau laisvę, iš
kovotai Lietuvai.

Baigęs savo kaipo savanorio 
trumpą apžvalgą, negaliu nu
tylėti tolimesnius tautininkų žy
gius.

“Tėviškės žiburiuos” (prade
dant nr. 9 ir baigiant nr. 12, 
1958 metų) Stasys Jakubickas 
rašo “Geležinio Vilko” 30 metų 
sukakčiai straipsnį. Kadangi aš 
pats nuo to “Geležinio Vilko” 
teroristinės organizacijos daug 
esu nukentėjęs ir tų pačių “vil
kų” buvęs persekiojamas, todėl 
į p. St. Jakubicko pareikštas 
mintis norėčiau šį tą atsakyti,, 
nors ir pavėluotai.

Jis rašo, kad po 192’6 m. gruo
džio mėn. 17 d. perversmo su
sirinkusi grupė karininkų, be ka
riuomenės ir šaulių S-gos, nu
tarė įsteigti trečią, lengvai gin- 

(Tąsa 3 pusiapyj'e)

Neseniai paminėjome Lietu
vos kariuomenės įsikūrimo 40 
metų sukaktį. Kadangi mūsų 
kariuomenės sudarymo svar
biausioji vietovė buvo Vilnius ir 
kadangi man pačiam teko tada 
savo, akimis matyti Lietuvos 
valstybės stiprintojų pirmuo
sius žingsnius, tad čia paryškin
siu to meto, t. y. 1918 metų pa
baigos, kai kuriuos gyvenimo 
vaizdus.

Ne tik Vilniuje, bet ir visoje 
Lietuvoje gyvenimo vaizdai pa
sikeitė nuo to laiko, kada buvo 
nuverstas Vokietijos kaizeris, 
būtent lapkričio pradžioj 1918 
m. Kol tas kaizeris dar nebuvo 
nuverstas, tad visur buvo laiko
masi griežtų taisyklių. Tada 
negalima buvo laisvai važinėti 
po Lietuvą, reikėdavo tam rei
kalui turėti atitinkamą1 leidimą. 
Kai aš sugrįžęs iš Rusijos (1918 
m. gegužės mėn.) buvau apsi
stojęs Vilniuje ir po kiek laiko 
prašiau duoti leidimą nuvažiuo
ti į Marijampolę, tad man tokio 
leidimo nedavė. Bet prieš pat 
kaizerio nuvertimą buvau gavęs 
tam tikrą raštą, kad aš negalįs 
ilgiau gyventi Vilniuje ir turįs 
po savaitės laiko išvykti į Ma
rijampolę. Kadangi Vilniuje jau 
tada buvau įsijungęs į visokius 
darbus, tad niekur važiuoti jau 
nenorėjau, ir man darėsi ne
smagu, kad turėsiu vistiek ap
leisti Vilnių. Bet mano laimei 
po poros dienų buvo nuverstas 
kaizeris ir viskas nuo tada, 
taip sakant, pasikeitė švelnesne 
forma, ir galima buvo gyventi 
ar važiuoti kur nori.

Kol dar Vokietijos kaizeris 
buvo aukščiausias valdžios še
fas, ligi tol visur buvo palaiko
ma griežta disciplina. Nakties 
metu Vilniaus miesto gatvėmis 
tegalėdavo vaikščioti tik tie, 
kurie turėjo atitinkamą leidi
mą. Tokį leidimą turėjau ir aš, 
nes man tekdavo anksti rytą, 
apie 5 vai., nueiti į spaustuvę 
sutvarkyti paskutines “Lietuvos 
Aido” žinias. Gatvėse tekdavo 
sutikti tik vokiečių kareivių 
patrulius, o šiaip civiliškai ap
sirengusių žmonių retai tekda
vo matyti.

Dienos metu žmonių judėji
mas gatvėse būdavo gana dide
lis. Ir su kuo tik tekdavo pakal
bėti, tad visi sakydavo, jog vi
sur jaučiamas šioks toks atoslū
gis, nors dar kaizeris nebuvo nu
verstas. Visi jautėsi esą lais
vesni, ne taip kaip būdavo 1917 
ar 1916 metais. Vilniaus rinko
se tekdavo matyti privažiavusių 
ūkininkų, atsivežusių pardavi
mui įvairių daržovių, vaisių, viš
tų, žąsų, ančių ir kitų dalykų. 
Tad kas turėdavo pinigų, galė
davo laisvai nusipirkti.

Šiokį tokį palaisvėjimą paju
tę mūsų kultūrininkai, taip sa
kant, nėrėsi iš kailio, kad įvai
rios lietuvių mokyklos, žemes
nės ir aukštesnės, imtų labiau 
augti bei klestėti. Bet susidaręs 
toks staigesnis gyvenimo paki
tėjimas visiems parodė, kad 
mūsų kultūrininkų praeities 
darbai yra buvę šiek tiek lėti ir 
nėra buvę kaip reikiant pasi
ruošta prie laisvesnio gyveni
mo. Ypač tokie trūkumai pasi
rodė mūsų mokyklų organizavi
mo darbe. Prieš pirmąjį pasau
linį karą (prieš 1914 m.) tebu
vo išleisti tik vadinamieji ele- 
mentoriai bei skaitymo knyge
lės, kitaip sakant — tik tokie 
vadovėliai, kurie tinka pirmie
siems mokymo metams, o toles
nių vadovėlių visai nebuvo. Ir 
tokių vadovėlių paruošimu, kaip 
tada kiti sakydavo, nebuvo rei
kalo rūpintis, nes gimnazijose 
bei kitose aukštesnėse mokyklo
se buvo vartojami rusų kalba 
atspausdinti vadovėliai. Žino
ma, niekas turbūt negalvodavo, 
kad gali greitai ateiti toks lai
kas, kada tebus vartojami tik 

grynai lietuviški vadovėliai. Pir-i 
mą kartą ir aš pats pajutau tokį 
mūsų nepasiruošimą dar 1913 
metais, taigi prieš pirmąjį pa
saulinį karą, kada galima buvo 
steigti ir privatinės lietuviškos 
mokyklos. Aš pats tais laikais 
buvau valdinės mokyklos moky
tojas, kurioje dėstomoji kalba 
buvo rusų, bet jau galima buvo 
turėti ir lietuvių kalbos pamo
kos. Ir vedant lietuvių kalbos 
pamokas platesnė, taip sakant, 
prasme reikalinga buvo supažin
dinti mokinius su rūpimais lie
tuviškais pavadinimais įvairiose 
srityse. Patys mokiniai buvo 
paklausę mane, kaip lietuviškai 
reikia vadinti aritmetinius ter
minus, liečiančius sudėtį, atimtį, 
dalybą, daugybą. Tatai tais 1913 
metais man buvo nelengva iaiš- 
kinti, kaip turėtų būti visa tai 
lietuviškai pasakoma. Ir visa 
tai tiek man tiek kitiems tokie 
dalykai paaiškėjo tik 1918 metų 
atroje pusėje, kada buvo iš
spausdintas aritmetikos teori
jos vadovėlis.

Dar prieš vokiečių kaizerio 
nuvertimą buvo daugelio jaučia
ma, kad lietuvių tauta eina prie 
visiško išsilaisvinimo. Savaime 
suprantama, kad visi mūsų in
telektualai buvo labai pasiryžę 
dirbti savo srity. Kai man tek
davo Vilniuje nuvykti į Kuktos 
spaustuvę, kurioje buvo spaus
dinami tuo laiku įvairūs mo
kykliniai vadovėliai, ir žiūrėti 
bei taisyti tų vadovėlių korek
tūrą, tad tekdavo pastebėti dau
gelį tų mūsų intelektualų, atei
nančių pasiteirauti, kada jųjų 
paruoštos knygos išeis iš spau
dos; ir tie pasiteirauto j ai labai 
nudžiugdavo sužinoję, kad jų 
knygos baigiamos spausdinti.

Čia minėdamas tuos nuoty
kius toje spaustuvėje prisimenu 
dar gudų pasirodymą toje spau
stuvėje. Mat ten buvo spaus
dinamas gudų savaitraštis, ku
rio artimiausieji bendradarbiai 
vis užsukdavo pasižvalgyti. Bet 
visada to gudų laikraščio galuti
nai sutvarkyti ateidavo asmuo 
turįs vokiečių karinę uniformą, 
ir tas asmuo buvo faktinis to 
savaitraščio redaktorius. Aš iš 
pradžių buvau manęs, kad tas 
asmuo e&ąs gudas, tarnaująs vo
kiečių kariuomenėje, bet susipa
žinęs su juo sužinojau, kad jis 
esąs tikras vokietis, filologas, 
gerai mokąs kelias kitas kalbas, 
taigi ir gudų kalbą. Tik jo pa
dėjėjai buvo tikri gudai. Bet 
kai teko su tais padėjėjais ar
čiau susipažinti, tad jie pasirodė 
esą savotiški žmonės, labiausiai 
ta prasme, kad visą Lietuvos se
novės praeitį jie paremdavo vien 
tik gudų veikla ir kad mūsų Lie
tuvos kunigaikščiai esą buvę 
tikrieji gudai. Taigi ir dabar 
kai kuriuos gudus tenka girdėti 
taip kalbant.

Didžiausi pasikeitimai įvyko 
tada, kai buvo nuverstas Vokie
tijos kaizeris. Visi tada pajuto 
įvairių suvaržymų išnykimą. 
Buvo sudaryta pirmoji Lietuvos 
vyriausybė, arba pirmasis mi
nisteriu kabinetas. Taip pat im
tasi sparčiai organizuoti Lietu
vos kariuomenė. Toji kariuome
nė ėmė kurtis savanorių verba
vimo keliu. Kariuomenei orga
nizuoti ėmėsi energingai pir
miausia tie asmenys, kurie jau 
buvo tarnavę rusų kariuome
nėje, kurie buvo išėję rusų mo
kyklas, nes tokie asmenys turė
jo įgytą tam reikalui specialų 
mokslą ir buvo įgiję jau prak
tikos. Jų dėka galėjo susiorga
nizuoti pirmieji mūsų kariuo
menės būriai, kurie atliko Lietu
vos laisvės gynimo darbe kilnią 
pareigą.

1918 m. gruodžio mėn. pabai
goj iškilo didelis pavojus. Vo
kiečių kariuomenė traukėsi į 
vakarus, o rusų bolševikų ka-

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)
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DR. PETER BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas 
2434 West 71st Street 
Tel.: HEmlock 4-5849
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ LINKIME 

SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC.

J. LIEPONIS ir STANLEY KRUKAS
3222-24-26 So. Halsted St. Chicago, 

Tel.: Victory 2-4226
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
laimingų Naujųjų Metų linkime visiems 

savo kostumeriams ir draugams

PIVARCNAS KEPYKLA
Kepa Ruginę Lietuvišką Duoną ir kitus kepsnius.
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4622 So. Marshfield Ave.
3200 So. Halsted Street
Tel.: FRontier 6-4622

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ
IR LAIMINGŲ 1959 METŲ LINKI

VISIEMS GEROS VALIOS
LIETUVIAMS IR VISAI

NAUJI E': Ų ADMINISTRACIJAI

1519 So. Oxford Avenue
Los Angeles 6, California

' Tel.: RE 2-7067
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Be religinės reikšmės, žiemos- 
šventės suteikia progos drau
gams pasveikinti viens antrą, 
Renkam, perkam, siunčiam kor
teles — gražias, linksmas, rim
tas. Laukiam laiškanešio. Kaip 
malonu gauti iš draugų, kad ir 
atspausdintas pasveikinimas, 
vien vardu-pavardee pasirašytas.

Taip vieną kartą per metus- 
atnaujiname draugiškus ryšius 
su praeities artimais,- nuo ku
rių laikas ir gyvenimo aplinky
bės mums atskyrė.

Malonus paprotys.- Bet per 
trumpas; Trūksta žinių. Trūk
sta draugiško pasikalbėjimo. 
Trūksta tvirto rankos paspau
dimo.

Kaip kitaip su draugais susi
siekti? Tolefonu? Laiškais!

Bet kur rasis tas laisvas lai
kas laiškams rašyti?

Reikia namus ruošti šventėm. 
Reikia šiaudinius dirbti, kabinė
ti po namus ir ant eglaitės. Rei
kia babką kepti. Sausainius. 
Dešras kimšti. Kugelius kepti. 
Reikia dovanas ruošti. Kai ku
rias rankų dirbtas. Kai kurias 
krautuvėse ieškoti, pirkti. Rei
kia dovanas gražiai, nepapras
tai rišti. Reikia išnešioti — ar 
paštu išsiųsti. Retam lieka mi
nutė laiškams rašyti! Bet vis 
yra ateinantys metai...

Pradedant pavasarį, galima 
surinkti žinių, minčių, kurios 
padarys draugams puikų Kalė
dinį atsiminimą. Kaip įdomu, 
linksma bus jiems gauti kad ir 
sutrumpintą dienraštį praėjusių 
metų!

Pavyzdžiui, jeigu aš būčiau 
šitokias mintis pereitą pavasarį 
turėjusi, gal būčiau parašiusi 
maždaug taip:

Kaip žinote, brangūs drau
gai, turime bent kiek žemės, ant 
kurios kas vasarą auginame 
daržoves. Taip stojam kas me
tą ir mes į kovą su žolėmis, 
paukščiais, vabalais, kirminais.

Nors apie žemę ir vaisių au
ginimą šiek tiek, išmokau iš sa
vo : tėvelių, nuostabų ipųms 
kas pavasarį — kiek pamiršom 
nuo pereitų metų. Net neatme
nu tikrai, kada vaisius rinkti.

Tad, aną rytą, kai išgirdau 
triukšmingą paukščių konferen
ciją lauke, pagriebiau krepšį ir 
bėgau į lauką žirnių rinkti. Gal 
paukščiai čiulbėjo apie ateinan
tį lietų. Gal apžiūrėjo mūsų 
raustančias vyšnias. Bet gal 
mūsų žirniai pradjo juos ža
vėti"! Išbėgusi radau didžiumą 
anksčių dar suplotų. Vienok pri
rinkau, nors kiek išsipūtusių 
anksčiau. Tą vakarą valgėm 
mažyčius, labai jaunus žirnius, 
žinoma lijo tą naktį; ‘ paukščiai 
mat lietų pranašavo. Gal juo
kėsi iš manęs; jie tokių žirnių 
nė iš bado neliestų!

Bet prisimindama kitus pa
vasarius, nenorėjau imti progos. 
Sodinom. Akėjom. Davėjom. Ir 
vien paukščiai mūsų triūsu so
čiai žirnių prisivalgė. Bet, tie
są pasakius, negaliu perdaug 
skųstis. Beveik kiekviena išval
gyta ankštis paliko ir mums po 
vieną kitą žirniuką — tarnagra- 
'šį už mūsų sunkų darbą!

Arba būčiau galėjusi kalėdi
niame laiške ką nors apie Jo
nelio nelaimę parašyti. Pirma, 
žinoma, pasigirčiau, kad mūsų 
12-kos metų Jonelis sumanus, 
atsakomingas. Dirba be spyri- 
mo, be priežiūros. Pamatęs, kad 
reikia ko, — padaro. Jeigu kas 
nedirba, kaip turėtų dirbti, pa
taiso. Aš rengiau pietus tą die
ną, o Jonelis ir Kristukas piovė 
žolę lauke. Mašina sustoja. Ga
zolino blėkinė buvo sausa, tad 
Jonelis sumanė gazolino iš au
tomobilio su dūdele ištraukti, 
kad žolės piovimo darbą prieš 
pietus baigti. Mums tų metų 
neteko valgyti. Buvo matęs tė
vą taip darant. lengva atrodė. 
Bet kad pradėtų gazolinas per 
dūdelę bėgti, Jonelis per tvir
tai pačiulpė. Pilna burna ga
zolino. Tuoj pradėjo spiaudytis, 
bet vis dėlto kiek gazolino pra
rijo. Kristukas mane tuoj pa
šaukė. Ęro Jonelio lūpas gazoli
no dujos stūmės kaip iš senovės ' 
smakų, driežų. Greit pašaukėm
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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dytojai ištušino Jonelio skilvį 
ir tikrai rado gazolino. Nors ga
zolinas gerklės ir skilvio nepa
žeidė vienok Jonelį pasilaikė per 
naktį ligoninėje. Norėjo būti 
tikri, kad nuo dujų plaučių už
degimas neišsivystytų.

Kitą rytą viskas- buvo tvar
koj. Paleido Jonelį iš ligoninės. 
Bet kažkodėl nuo tos dienos, ga
zoliną užuodus, širdis ima pyk
ti!

Mokytojai, kunigai, tėvai vis 
kartoja: “Daryk kaip sakau”... 
Metas mums suaugusiems bū
tų ne tik sakyti, bet ir “daryti” 
taip, kaip norime, kad mūsų vai
kai darytų.

Kadangi ir aš neturėsiu laiko 
ir šiemet šitokiems Kalėdų laiš
kams rašyti, tad priimkite nuo 
mūsų visų (Jono, Jonelio, Kris- 
tuko, mūsų mamytės Antaninos 
Vilienės 
manęs) 
Kalėdų 
sulaukti 
tos, laimingų 
1959 metais.

Suzana Viliute-Schweer

bei seselės Florytės ir 
širdingiausius linksmų 
linkėjimus, linkėjimus 
dovanų, geros sveika- 

linksmų dienų

Klijai kaulams lopyti
Medicinos kolegijos Philadel- 

phijoje chirurgai Dr. Michael 
Mandarine ir Dr. Joseph Salva
tore daro labai sėkmingus ban
dymus su naujai išrastu chemi-1 
kalu, vadinamu MRD-535, ku
riuo galima suklijuoti kaulus. 
Ta substancija yra polyurethane 
putos, originaliai vartotos įvai
riems pramonės procesam. Prieš 
suklijuojant kaulai turi būti ap
švarinti, apvalyti iš kraujo ir 
kitokių pašalinių medžiagų. Su
klijavus klijai sukietėja per 20 
iki 40 minučių ir visiškai sukie
tėja per 24 valandas. Tačiau 
naujai suklijuotais kojos kau
lais norint vaikščioti, pataria
ma palaukti dar vieną, parą... 
Metų bėgyje tie klijai susigeria 
į kūno audinius..-
XTYXXYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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LAWNDALE SAVINGS & LOAN ASS’N.
3205-07 W Cermak Road Bishop 7-6530

OFFICERS and DIRECTORS:

JOSEPH J- JANDA, President
JOSEPH J. HOUDĄ, Vice 'Pres, and Manager 
MILDRED R. JANDA, Auditor—Secretary 
GEO. P. KIRCHMAN, Ass’t Sec’y & Ass’t Treas.
JAMES KARNIK, EMANUEL H. NOVAK.
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 

Metų linkime visiems savo kostumeriams 
ir draugams

ALEKSAS BRINAS
GENERAL KONTRAKTORIUS 

Taiso ir atlieka visokius namų remontus.

2715 West 43rd Street Chicago 32, Illinois 
Tel.: LA 3-9751 — FR 6-3922

JUOZAS IR SŪNUS- NAUJOKAIČIAI
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

RALDŲ IR PIANINUI PERKRAUSTYMAS^

2022 West 69th Street Chicago 36, Illinois
Tel.: WAlbrook.5-9209

C_____ .___________________________________ t

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS- PARK INN, 
ANNA IR RAY KAUNIETIS

' 2650 West 69th St.. Tel.: GRovehill 6-9753

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS 

IR DRAUGAMS

Lietuvių Automobilių Prekyba Baltica

BALTIC MOTORS

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Mėtų visiems draugams 

ir kostumeriams linki

MATAS ZIZ AS
STATYBOS KONTRAKTORIUS

6929 South California Ave.
Tel.: WAlbrook 5-7744

....

^xALKella is 1-mo psi.)

riuomenė artėjo prie Lietuvos. 
Lietuvos jaunoji kariuomenė 
dar nebuvo tokia gausi, kad 
lengvai galėtų atsispirti. Kai 
kurių mūsų žmonių tarpe iškilo 
panika ir rodėsi jiems, kad vis- 
tiek atsispirti prieš rusus bolše
vikus nebūsią; galima, todėl nu
leido rankas ir žiūrėjo, į kurią 
pusę geriausia būtų bėgti. Pats 
to laiko ministeris pirmininkas 
A. Voldemaras tiek susipainiojo, 
kad negalėjo nieko pasakyti, ką 
tokiu atveju daryti, nes buvo to
kiu momentu tapęs didžiausiu 
pesimistu, ir jo kai kurie pase
kėjai siūlė tokiu atveju bėgti į 
pietinę dalį, kitaip, sakant — 
prisišlieti prie lenkų, norint to
kiu būdu savo kailį išgelbėti. 
Daug kam tada iškildavo tokia 
mintis apie tuos A. Voldemaro 
šalininkus: “Visur, kur jie tik 
kalbėdavo, atrodydavo, kad jų 
pasakyti žodžiai yra teisingiau
si, bet dabar iškilus tokiam pa- 
vojuj jie pirmutiniai suglemba 
ir nusprendžia be jokio pasiprie
šinimo pasiduoti priešui”.

Laimė, kad tuo laiku tik ką 
buvo sugrįžęs iš Rusijos Myko
las Sleževičius, kuris sušaukta
me mitinge tiek įtikino beveik 
višris, kad reikia visiems išvien 
eiti į gynybos eiles ginti Lietu
vos laisvei. Ir jojo pasakyti žo
džiai vienodai paveikė tiek 
krikščionis demokratus, tiek 
valstiečius liaudininkus, tiek so
cialdemokratus, kurie savo pa
žiūromis tarp savęs skyrėsi, bet 
Lietuvos laisvės gynimo darbe 
padavė viens kitam ranką ir 
visi ėjo išvien.

KAS YRA LAIMĖ

Malonaus džiaugsmo Kalėdų šventėse ir 
geresnės sėkmės Naujuosiuose 1959 Metuose 

visiems savo klientams ir draugams linki

VALERIJONAS ŠIMKUS^ 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS-*

2618 West 71st Street Chicago 29, Ill.
Tel.: PRospect 8-4268 ir 69

— Tamsta vis giriesi, kad 
turi nepaprastą laimę meilėj. 
Tad dėlko gi iki šiol nevedęs?

-— Taigi tame ir yra mano 
laimė!

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų mūsų klijentams ir pažįstamiems linki

REAL ESTATE BROKERIS, 
STATYBININKAS IR VISAS JO ŠTABAS 

HAROLD RAVERMAN, RITE KOLAS A, WM. 
MORRISSEY, THOMAS McDONNELL

2658 West 59th Street j PRospect 8-5454

BRUNO MICKEVIČIUS, Sav.

5805 So. Western Ave. Tel:: WA 5-8200
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...GREETINGS...
TO CUR LITHUANIAN FRIENDS

National Security Bank of Chicago
1959 CHRISTMAS CLUB NOW FORMING

Each Depositor insured up to $10,000 by the 
Federal Deposit Insurance Corporation.

1030 West Chicago Ave. Chicago, Ill.

/ ”
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

VISIEMS DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS LINKI

JULIUS RUZAS
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 S. Artesian Ave. WAlbrook 5-8744

MERRY CHRISTMAS

BOHEMIA FEDERAL SAVINGS 
and Loan Ass’n of Chicago

2101 So. Pulaski Road
CHICAGO, ILLINOIS

Phone: LAwndale 1-3100
-------- —........ _j

Linksnių Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkiu visiems savo klijentams, 

bičiuliams ir draugams

KAZYS KARAZIJA
Generalinis Kontraktorius

4410 So. California Ave. 
Tel: Bishop 7-6132

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo klijentams ir prieteliams

PETER P. MANKUS
Siuvaųi naujus drabužius, taipgi isvalom ir išprosinam.

2230 West 22nd Street Chicago, Ill.
Phone: FRontier 6-0198

>

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

BRIGHTON BAKERY
Kepam juodą ir baltą duoną. 

Taipgi visokius kitus kepsnius.

FELIKSAS MACKEVIČIUS, Sav.

2457 West 46th Place
Tel.: Virginia 7-1250

kluotą pajėgs, kuri būtų aukš
čiau visų politinių partijų ir bū
tų tautos, valstybės ir vyriausy
bės tikroji apsauga. Ta organi
zacija buvusi pavadinta “Ge
ležinio Vilko” vardu ir jai čia 
pat duotas veiklos kelrodis: Tau
tos Garbė — Valstybės Gerovė. 
Kadangi “Geležinis Vilkas” bu
vo ginkluota organizacija, tai 
valstybės prezidentas A. Sme
tona, kaipo visų ginkluotų pa
jėgų šefas, automatiškai tapo 
ir “G. V.” šefu, o ministeris 
pirm. prof. A. Voldemaras buvo 
pakviestas “G. V.” organizaci
jos globėju. Organizacija vei
kusi pusiau slaptai ir buvusi 
apginkluota specialiais durklais 
ir specialiai pagamintais Rub- 
by ir Dauton revolveriais. Va
dinasi, kada tautininkai padarė 
perversmą ir nuvertė demokra
tiškais pagrindais visos tautos 
išrinktą valdžią, A. Smetona ir 
prof. A. Voldemaras nebepasi- 
tikėjo nei kariuomene, nei šau
lių S-ga, o, pagaliau, jau nebe- 
pasitikėjo net saugumo bei vie
šąja policija. Jiems jau pri
reikėjo steigti dar vieną gink
luot?;. organizaciją, kuri būtų 
naujos vyriausybės tikroji ap
sauga. Tai aiškiai matosi, kiek 
tauta pritarė tautininkų grupe
lei, kuri nebepasitikėjo net savi
mi, bet blaškėsi į visas puses, 
kad tik galėtų išsilaikyti valdžio
je.

Ir p. Jakubickas drįsta ra
šyti, kad “G. V.” organizacija 
greitai išaugo ir jos vyrai bu
vę pagrindinė apsauga ūkinin
kų ir visos tautos. Tikrai pui
kiai tautininkai apsaugojo ūki
ninkus. Didžioji ūkininkų da
lis įklimpo į neišbrendamas sko
las, tūkstančiai ūkių buvo iš
parceliuota, ūkininkai iš jų iš
mėtyti — palikti beviltiškam li
kimui. šimtai Suvalkų ūkinin
kų atsirado koncentracijų stovy
klose, kalėjimuose, o , dalis net 
sušaudyta. Tai, matote, kokią 
puikią “apsaugą” tautininkai 
buvo suteikę ūkininkams.

Ponas Jakubickas rašo, kad 
A. Smetona ir prof. A. Volde
maras buvo davę garbės pasiža
dėjimus buvusiam prezidentui 
Dr. K. Griniui, kad bus leista 
tautai pasisakyti konstituciniu 
keliu dėl krašto valdžios. Kiek 
jie buvo davę garbės žodžių 
bei pasižadėjimų, bet ar bent 
vieną iš jų ištesėjo? A. Smeto
na buvo įžūlus ir klastingas ne 
tik prieš savo draugus, bet ir 
prieš visą Lietuvos tautą.

Kaip A. Smetona, taip ir A. 
Voldemaras abu buvo diktato
riai. Jų pavyzdžiu buvo Adolf 
Hitleris ir Bennito Mussolini.

Jakubickas rašo, kad vėliau 
A. Voldemaras norėjęs įvesti 
demokratinę santvarką ir todėl 
su A. Smetona susipykęs. Ne
tiesa. Diktatoriai demokratinės 
santvarkos nėra įvedę ir neįves.

Kiek voldemarininkai norėjo 
įvesti demokratinę santvarką, 
aiškiai mums rodo 1934 metų 
birželio mėn. 7 d. voldemarinin- 
kų suruoštas perversmas. Jie 
buvo patenkinti diktatūrine A. 
Smetonos santvarka bei jo ve
dama politika. Juk ir sukilimo 
dalyviai, pasiekę prezidentūrą, 
jokių kitų sąlygų A. Smetonai 
nestatė, o tik priimti atgal mi- 
nisterį pirm. Augustiną Volde
marą ir palikti jį toliau minis- 
teriu pirmininku. Vadinasi, A. 
Smetonos vedama politika jiem 
buvo gera. Bet ir čia voldema
rininkai suklupo. A. Smetona 
jų sąlygas priėmė, tur būt, duo
damas garbės žodį. Bet netru
kus sukilimo dalyviai buvo su
imti, kišami į kalėjimus, darbo 
stovyklas, ištremti į įvairias 

(vietoves bei iš jų atiminėjami 
užsitarnauti kariški laipsniai. 
Štai kur A. Smetonos garbės žo
dis.

Teisingai pasakius, kitaip ir 
negalėjo būti. Krašte įsistei- 

Igus “G. V.” organizacijai, pra
sidėjo tarpusavis teroras. Pa
galiau, kokius pagrindinius tik
slus turėjo ta “G. V.” organi
zacija? Pirmiausia pradėsime 
nuo pat viršūnių. A. Smetona 
“G. V.” organizacijos norėjo,
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

i nes per ją galvojo išsilaikyti 
soste. Prof. Aug. Voldemaras 
“G. V.” organizacijos norėjo, 
nes per ją galvojo nuversti A. 
Smetoną ir jo vietoje pats at
sisėsti. “Geležinio Vilko” na
riais sugūžėjo įvairūs karjeris
tai, kurie savo žygiais bei pro
vokacijomis tikėjosi atsisėsti i 
šiltesnes vietas. Todėl krašte 
minimai organizacijai įsivyra
vus prasidėjo tiesiog banditiz
mas. Jos ginkluoti nariai pra
dėjo rodytis įvairiuose viešuose 
susirinkimuose, pramogose kel
ti nerimą bei girtuokliauti. Į 
tokius reikalus policija vengda
vo kištis, nes pareigūnai be
matant netekdavo tarnybų. 
Krašte pasipylė sufabrikuoti 
skundai prieš senesniuosius val
stybės tarnautojus. Ramūs val
džios pareigūnai buvo nušalina
mi, o į /jų „vietas sodinami te
roristinės organizacijos “G. V.” 
nariai. Krašte pasidarė tikras 
chaosas. Ilgai taip nebegalėjo 
tęstis, todėl žygiai ir pačią or
ganizaciją privedė prie likvida
cijos.

Dabar, jeigu mes pažvelgsime 
į tolimesnį tautininkų įsigalėji
mą, matysime, kad krašte į vals
tybės aparato viršūnes įsigavo 
įvairaus plauko pačiai Lietu
vai nepatikimo elemento. Net 
pačioje prezidentūroje A. Sme
tona neberanda iš lietuvių kari
ninkų tarpo sau patikimo adju
tanto, bet pasiskiria vokietį 
pulk. Įeit. Schachmaną. Svar
biausioje Vidaus Reikalų Minis
terijoje viceministeriu paskiria 
vokietį pulk. Bruno Stenzel. Jei
gu vidaus reikalų ministerijoje 
svarbiausias vietas užima vokie
čiai, tai ir pavaldiniai turi jiem 
paklusti. Aukštesniosios polici
jos mokyklos inspektorius Vyt. 
Reivytis išsiunčiamas į Vokieti
ją, iš kur grįžta jau vokiečių 
užverbuotas. Kiek teko girdėti 
jam jau buvo keliama byla už 
šnipinėjimą vokiečių naudai. 
Okupavus Lietuvą vokiečiams, 
jis skiriamas policijos departa
mento direktoriumi. Iš įgyto

Lietuvos kariuomenėje puskari
ninkio laipsnio vokiečiai jį pa
kelia į pulk, leitenantus.

Buvęs policijos referentas V. 
Goštautas vokiečių okupacijos 
metu skiriamas Vilkaviškio aps. 
viršininku su generalinio tarėjo 
teisėmis, t. y. lygus ministeriui.

Pats St. Raštikis, kuris savo 
“uošvio” A. Smetonos dėka greit 
iškilo, užsitarnauja generolo 
laipsnio ir skiriamas kariuome
nės vadu.

Visas kraštas knibždėte knibž
da šnipų, kurie persekioja tik 
savus tautiečius. Savanoriai - 
kūrėjai bei įvairūs tautos pa
triotai persekiojami bei tremia
mi į darbo stovyklas. Jų vie
ton sodinami tautai nepatikimi 
elementai, kurie už svetimų val
stybių pinigus mokėjo prisitai
kyti. Todėl, kai tauta atsidū
rė kritiškoje padėtyje, jie su
gebėjo ją ir pražudyti. Paga
liau, kuo pateisinti ir patį ka
riuomenės vadą gen. Raštikį, 
kuris, turėdamas žinių, kad ru
sai sutraukė prie Lietuvos sie
nos karines jėgas (ir net ga
vęs ultimatumą) laksto po vy
riausybės posėdžius drebančio
mis kinkomis, vis aiškindamas, 
kad jo kariuomenė dar neparuo
šta. Jis nepermetinėja kariuo
menės į pasienius priešais prie
šų sukoncentruotas jėgas ir ne
parodo menkiausio veiksmo, kad 
būtų galima pasipriešinti. Jis 
tik laksto, meldžiasi ir meldžia
si. Bet, deja, niekas neišklau
sė jo maldos. Neišklausė, kai 
jis ir rusam pataikavo. Jis lank
stosi prieš savo pavaldinį, Lie
tuvos išdaviką, gen. Vitkauską 
ir; galiausiai, dar jį pasiunčia 
su gėlėmis pasitikti atžygiuo
jančios priešo kariuomenės, ku
ri paskirta Lietuvos okupacijai. 
Tai skandalas. Tokių įvykių 
dar nebuvo girdėti pasaulio is
torijoje. Pagaliau įvyksta dar 
didesnė tautos tragedija, kai 
tautos išdavikas gen. Vitkaus
kas okupantų skiriamas Kraš
to Apsaugos Ministeriu. Tai tie- 

iTesinvs 8-ame pusi.)

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ’

2310 West Roosevelt Road ŠEeley 3-4711 
Sveikina visus savo kostumerius, esančius ir būsimus 
ir linki visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 

NAUJŲJŲ METŲ
Roosevelt Furniture Bendrovės Direktoriai:
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, 

FRANK LANGVIS IR VISAS ŠTABAS.

Linksmų Kalėdų linki savo klientams 
ir draugams

WEST SIDE EXPRESS
S. T. FABIONAS, Savininkas

Pristato pečiams alyvą, anglis ir perkrausto baldus.

2146 So. Hoyne Ave. Chicago, Ill.
Tel.: Virginia 7-7097
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NEW LIFE LIQUORS' '
3234 So. Halsted Street
Tel.: CAlumet 5-4555 

(Importuoti ir vietiniai gėrimai, 
speciali nuolaida parengimam)

SVEIKINA SAVO GERB. DRAUGUS IR KLIENTUS 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA 

MARIJA ir JUOZAS RIMKAU Sav.

z -- . , .---------J------- *
Malonaus džiaugsmo Kalėdų šventėse ir geresnės 
sėkmės Naujuosiuose 1959 Metuose visiems savo 
mieliems klientams ir visiems lietuviams linki

“SEKLYČIA”
ELENA GAILEVIČIŪTĖ ir G. ŽIMANTAS

Geriausia Town of Lake lietuvių 
kolonijoje susitikimo vieta.

1714 West 46th St. Tel.: Virginia 7-9382
--- -2---- ------------------------- 1

Z

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkiu visiems savo draugams 

ir pažįstamiems

Mr. MICHAEL KIRAS

Širdingiausiai sveikinu Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga visus savo draugus, 

pažįstamus bei kostumerius

MARCIE’S TAVERNA
837 West 34th Place Virginia 7-8704

CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJA

Chicagos Lietuvių Auditorijos valdyba ir direktoriai sveikina 
Amerikos lietuvius Kalėdų bei Naujų Metų proga ir 

linki jiems geriausios sėkmės bei gerbūvio.

VALDYBA:
PAUL MILLER, prezidentas

W. KRISČIUNAS, viceprezidentas
ADOLFAS KAULAKIS, sekretorius 

EDWARD CHERNAUCKAS, treasurer
• 1 i

DIREKTORIAI:
JOE BALCHUNAS JOHN JACKA
PAUL MILLER ADOLFAS KAULAKIS
WM. KRISČIUNAS JONAS MALIORIUS
EDWARD CHERNAUCKAS PAUL J. PETRAITIS 

PETER KENUTIS

CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY 
CENTER, Inc.
♦

3133 - 3137 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel.: Victory 2-6172
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LINKIU DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

MAKSIM GORKI!KAPINĖS

ANN’S HILL TOP INN
8214 KEAN AVENUE WILLOW SPRINGS, ILLPriimame prieinama kaina užsakymus pietums paruošti laidotuvių ir kitokių įvykių progomis.

UŽEIGA ATDARA KASDIEN

ANNA BRUZGULIS, Sav. TeL: TErminal 9-2767

Stepių mieste, kur man buvo labai nuobodu gyventi, visų dailiausios ir gražiausios buvo kapinės, — aš dažnai eidavau į jas pasivaikščioti ir kartą užmigau lomoje tarp dviejų kapų kaip lopšyje — tankioje ir vešlioje, saldžiai kvepiančioje žolėje.Mane pažadino smūgiai į žemę arti mano galvos; švelniai atstumdama mane, žemė drebėjo, dundėjo, — aš pašokau, atsisėdau, miego būta gilaus, ir akys, jo bedugnės j tamsos apžlibintos, ne is karto suprato, kas yra: auksinė- ; je birželio saulės ugnyje šiurpiai lingavo tamsi dėmė, prigludusi prie pilko kryžiaus, o kryžius tyliai girgždėjo.Paskui — nemaloniai greitai — ši spindinti dėmė įgavo žmogaus formas: laikydamasis ranka už kryžiaus skersi- j nio, stovėjo nedidelis senu- 5 kas, smailiaveidis, su tankia ’ sidabrinių plaukų kuokštele po apatine lūpa ir karingai į užraitytais aukštyn | baltais ūsais.Atkišęs ranką irsiūbuoda- j mas ją, susikaupęs jis daužė § kulnu žemę, skersomis i čiodamas į mane sausu | šių akių žvilgsniu, į — Kas yra?

kryžių. Prie paminklų papėdžių kapinių rūbe marguoja ■ kuklutės gėlės, — ties jomis rūpestingai ūžia bitės, širšės; j maldingą, žolių šnaresį galin-i gai įsibrauna gyvenimo daina, netrukdydama mąstyti apie mirtį. Be triukšmo šaudo tamsūs paukščiai, jų skridimas visada priverčia krūptelėjus su nepasitikėjimu žiūrėti — argi paukštis?..Visur plevena auksinė saulės ugnis, tirštai apgyventos kapinės tarsi banguoja, kapų kauburiai primena jūrą po audros, kai vėjas nutilęs ir jos žalia lyguma apdengta lygiomis, be putų, bangomis.Už aptvaro, žydroje tuštumoje, kėpso rūkdami pieninių ir muilo fabrikų kaminai, stogų dėmės guli kaip įvairia- tamsiame merkiasi matančios stogų lan-

storais
dėb- tam-

Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo knstnmeriams

ir draugamsGUST ir MARTA STAKAUSKAI,
UŽEIGOS SAVININKAI

4600 So. Marshfield Avenue 
Tel. : Virginia 7-8470

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Mėtų 
visiems savo klijentams linki

SPIVAK’S FISH MARKET
BIZNYJE PER 30 METŲ

KASDIEN ŠVIEŽIA ŽUVIS
' ■ ■ ■ ...

Mes išimame kaulus ir išvalome nemokamai

3231 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Phone: Victory 2-1684

spalviai lopiniai miesto skudure, prieš saulę visa akys — palėpių irgeliai. Tuojau pat anapus tvoros yra žalias skurdžios vejos ruožas, ties juo linguoja kažkokie menki, sausi stagarai. Toliau — gaisravietė, juodas žemės ruožas, nusėtas aprūkusių šiukšlių, sugriuvusių krosnių krūvomis, pilkais pelenais, anglių dulkėmis. Į gų prasižioję juodos, kiančios sudegusių rūsių bes: miestiečiai namų ninkai naktimis išpila į jas — Į ekonomijos dėlei — atmatųIš piktžolių žvilgėdami kyšo dideli nuodėguliai, įvairiomis spalvomis žėri saulėje stiklų šukės ir tarsi juokiasi, šitoje tamsiai rudoje aikštėje pusračiu apglėbusioje kapines, dviėjose' vietose prasikalė — lyg du dantys — nauji, geltoni pastatai, — mažyčiai, vargani tarp šiukšlių ir tankiai priaugusių varnalėšų, arklinių rūgštynių, pelynų.Tingiai slankioja raibos vištos, panašios į bobtūrgio moteris, o solidūs, rudi gaidžiai primena ugniagesius. Pogrindžių duobėse prisiglaudžia benamiai šunys liūdnomis akimis, piktžolių krūvose liesos, senos katės tykoja žvirblių. “žaidžia vaikai, — gaila žiūrėti, niekinta žeme dingsta lėse.O už kė ilga nameliu, jie sausakimšai prisigrūdę nuobodžių žmonių, bukai ir nuolankiai išvertę kvadratines akis į aptrupėjusias, raudonas kapinių tvoros plytas ir į tamsią medžių masę kapinėse. Viename tokiame namelyje aš ir gyvenu, — mano mažytė kamarėlė prikvipusi bažnytinio aliejaus kvapo, ir kiekvieną vakarą pas mane prasiskverbia namų šeimininko, Iraklijaus Vy- rubovo, iždinės tarnautojo, pamaldūs atodūsiai ir sušukimai. Kai aš pro langą žiūriu per negyvą išdegintos ir šu- biaurotos žemės ruožą į kapines, jos man atrodo žavios ir meiliai vilioja į save.Tarp kapų, lyg sekdama įkandin, šmėsčioja tamsi ma-

— Gyvatė, — atsakė jis po-; duobių šiukšles, nišku boseliu ir ilgu pirštu,’ ant kurio mūvėjo žiedą, parodė sau po kojų: ant siauro, žole apaugusio tako krūpčiojo mažas žalčiukas, mėšlungiškai judindamas uodegą.— Čia — žaltys, — pasakiau aš piktai.Senukas bato galu nusviedė blausiai blizgantį žiužį, kilstelėjo šiaudinę skrybėlę ir, tvirtai žengdamas, nuėjo.— Dėkoju jums, — pasakiau aš; jis neatsigręždamas atsiliepė:— Jei čia — žaltys, tai pavojaus nebuvo...Ir greitai dingo tarp paminklų.Aš pažvelgiau į dangų, — buvo maždaug penkta valanda.Ties kapais dūsavo stepių vėjas, tyliai linguodamas žolių stagarus; šiltu oru plaukė šilkinis beržų, liepų, alksnių ir tankių krūmų šlamėjimas. Vasariškame kapinių šnaresyje girdėti nuolankus liūdesys, — jis žadina kažkokias ypač tiesias ir doras mintis apie gyvenimą, apie žmones.Sunkia žalumos palapine apdengusi kauburius ,baltą ir pilką paminklų akmenį, sniego nutrintus, lietaus išplautus kryžius ir tvorelių pinučius, — vešli augmenija slepia, kad arti paišinas miestas, apkritęs j riebiomis kaip suodys juodžemio dulkėmis, sulaiko jo blausų ūžesį, dūlkes ir aitrius kvapus.žingsniuoju susipynašiąis takais tarp daugybės kapų; pro žalios skraistės properšas matau paauksuotą varpinės kryžių, aukštai ir rimtai pakeltą į dangų virš visų kapų

dan- dvo- duo- savi-

vaikai, — kaip jie šokinėja iš- ir staiga prajos purvinose raukš-gaisravietės nusidrie- eilė netikusiu, ankštų

ne pažadinusio senuko figūra, — jo šiaudinė skrybėlė, stip-| riai atmušdama saulę, linguo-į ja tarp kryžių kaip saulėgrąžos galva. Aš irgi seku jį aki-, mis ir mąstau apie Iraklijų Vyrubovą: prieš savaitę jo žmona — liesa, pikta moteris, ilga nosimi ir žaliomis katės akimis — pėsčia išėjo i Kije-į vą, šventųjų vietų lankyti; jis tuojau parsivedė iš kažkurI žvairą, storą merginą ir pasakė man ją esant jo tolima dukterėčia.— šventasis vardas — Jev- dokija, o aš įpratau vadinti — Dikanka. Prašom mylėti, tačiau — įspėju — mergina neprisileidžiant!...Didžiulis, pakumpęs ir nusiskutęs kaip virėjas, Vyrubovas visada susirūpinęs timp- Į čiodavo aukštyn kelnes, smunkančias jam nuo pilvo, kimšto, tur būt, arbūzų. Jo storos lūpos godžiai pražiotos, bespalvėse akyse įšalusi nenumaldomo Vakarais aš — Dikanka, man nugarą... je... O-o, va-a!auginai...Dikanka cypaujamai kvatoja, aš traukau kėdę arba me-; tu ant grindų knygą, — cypavimas ir godus šnibždesys gę- ; sta, girdėti sunkus atodūsis:— O-o... Palaimintasai tėve Nikolajau, melsk viešpatį už mus... Giros nakčiai pArūpi-i nai?Jie tyliai išeina į virtuvę, ir ten žviegia, kriuksi kaip kiau-’ lės. ' |Žilaūsis senukas lengvai kaip jaunas vyriškis pasispy-į ręs peršoko takelį, atsistojo | prieš didelį pilko granito paminklą ir įdėmiai skaito užrašą. Jo veidas nerusiškas, apsivilkęs jis tamsiai mėlynu! švarku su atversta apykakle, I juodas kaklaraištis užmegztas prašmatnia kilpa ir labai atmuša tankios, lyg nulietos barzdelės sidabrą. Tarp šaunių jūsų — ilga kremzlėta nosis, pilkoje skruostų odoje — plonų raudonų gyslelių rezginys. Ranką jis pakėlė prie Skrybėlės, tarsi atiduodamas pagarbą velioniui, skaito juodus irašo žodžius ir viena akimi žiūri į mane. Tai man nemalonu, suraukęs antakius, aš nueinu toliau, vis tebegalvodamas apie savo gatvę.Tarp kapų kaip visada valkiojasi Pimaša, netriukšmingas girtuoklis, nusigyvenę!; pirklys Pimenaę Kropotovas; klupdamas ir griūdamas, jis | ieško savo žmonos kapo. Sukumpęs, mažyčiu paukščio veidu, apaugusiu pilkais pūkais, ligoto kiškio akimis, jis visas tarsi sugromuliuotas aštriais dantimis. Treti metai jis vaikščioja kapinėse, silpnos kojos vos išlaiko jo nedidelį, sugurusį kūną, — kai jis suklupęs pargriūva, tai ilgai negali atsistoti, kriokia, graibo žolėje rankomis, peša ją, (Tęsinys 5-me psi.)

alkio išraiška.girdžiu:eikš, pakasykTarpumenty-j Matai, kiek už-

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

Roseland Standard Savings and Loan Association
10833 South Michigan Ave.

CHICAGO 28, ILL.
: PUllman 5-5000

t.,-. ’ 'W

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugamsJOSEPH LEPASmagi užeiga ir piknikams daržas.
8200 and Kean Ave. Willow Springs, Ill 

Tel: TErminal 9-5143

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų savo klijentams, 
draugams ir pažįstamiems linki

VINCENT TAVERN
RENDAI SVETAINE

VINCAS ANČ1ULIS, Savininkas

1820 West 46th Street
Tel: LAfayette 3-2613

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems linki
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Jaukios ir lietuviškos užeigos savininkas

3436 South Lituanica Avė 
Tel.: Virginia 7-9601
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DŽIAUGSMINGŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

Visiems lietuviams tėvynėje
IR VISAME PASAULYJE!

Mes esame visada pasiruošę persiųsti 
Jūsų siuntinius i visus kraštus.P ATRIA GIFT PARCEL COMPANY

3741 West 26th Street, Chicago 23, Ill.
Telef.: CRawford 7-2126



'(Tęsinys iš 4-to pusi.)

GREETINGS!
GOOD EARNING
45 yėars of sound leadership and qualified financial 
experience . . . Avondale offers the highest dividend 
rale for saving consistent with safe and conservative 
management. Over 40 million dollars in assets—Phis 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation pro
tection on all accounts up to $10,000.

Avondale Savings & Loan Association
2965 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 18, ILL.

PHONE DICKENS 2-7700

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams i

EAGLE RESTAURANT
EVA POVILAITIS

1743 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-8456 
» z

YULETIDE GREETINGS 

KORDECKI SAVINGS & LOAN ASSN. 
3854 So. Ashland Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

VACLOVO DŪKŠTAS KEPYKLA

1800 West 46th Street
Te'L: LAfayette 3-1510

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujį 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

KAZIO ERINGIO
CALIFORNIA SUVER SERVICE STATION

4824 So. California Ave.
Tel.: Virginia 7-9327

uosto smailia nosimi, raudo
na, tarsi nuo jos būtų nulup
tą oda. Žmona mirė ir palai
dota beveik tūkstantis varstų 
nuo čia, Novočerkaske, bet 
Pimenas netiki tuo ir, tailkiai 
mirkčiočiau!as Šlapiomis, 
gesusiomis akimis, 
bumba:

— Nataša... taip, 
ša...

Beveik kiekvieną 
šilanko ponia Christoforova, 
hukšta senulė juodais ūki
niais, pilka, a'psivilkusi pa
prasta kaip įkhpių 'drabužis 
suknele, php‘(ioŠtk juodu akso
mu ,šu lazda kaulėtoje ranko
je, — jos pirštai nenormaliai 
ilgi. Nuvytusio veido skruos
tai nukarę kaip škuduriūkki, 
iš po megztos skarelės sušu
kuoti ant , smilkinių dengia 
ausis žili, net žkli, plaukhi, — 
ji eina labai lėtai, labai tvir
tai ir niekada niekam neuž
leidžia kelio. Čia kažkur guli 
jos sūnūs, užmuštas išgertu
vių metu.

Su knyga Kritinio švarko ki
šenėje, su graibštėliu dru
giams gaudyti raudonoje ran
koj ir skardos dėžute ant dir
želio per petį kiekvieną sek
madienį po pietų į kapines at- 
ein’a plonakojis, trumparegis 
rūmų patarėjas Praotdevas,! 
buvęs mokytojas; šypsodama
sis iki austi, smailių 'ir atlėpu
sių kaip triušio, jis šokinėja 
tarp kapų, mojuoja ties jai 
graibštėliu lyg balta vėliava, 
atrodo, kad jis iš mirties pra
šo taikos.

Prieš vakarines pamaldas 
jis eina liaiiTo, — už tvoros jo 
laukia vaikigaliai, šokinėja 
kaip šunyčiai apie gandrą ir 
įvairiais balsais , linksmai rė
kia:

— RUniinis, rūnliniš! Stidhi- 
niną įsimylėjo, o paskui*kla
ne gulėjo — rublinis!

Jis iš pradžių sumišęs pra- 
žioja didelę burną ir, karkte
lėjęs • seno kovarnio balsu, 
trypteli koja, lyg ruošdamasis 
šokti pagal šį riksmą, o po to 
— pyksta ir, sulenkęs iiūgatą, 
laikydamas graibštelį kaip 
durtuvą, laksto paskui VAiktš- 
čius cypaudamas:

— Tėva-ams... nio'tind-dniš...
Suchinina — elgeta; ji vi

sus metus, bet kbkiUhi orUi 
esant, sėdi ant mažo suoliuko / . . . ...prie kapinių vartelių, pnsi-

ti z-, 
dusdamas

juk Nata-;

oinidvto-

Jos NlidfeTik, 'plyTii špalvoš, me
tai iš hielų girtas veidas, visas 
nusėtas furhšibmis dėmėmis, 
nušalęs, išbrinko nuo girtavi- 
'fao, 'nudegė nito šaulės, jos 
akys užgriuvo ii4 traiškanoja. 
Kai pro ją kas eina, ji ištie
sia 'trUmpą ranką su mediniu 
'pitddeliu ir bosu, lyg plūsda
masi, sušunka:

— Dėl Kristaus., 
jus atsimindami...

Kartą vėjas iš šlepės netikė
tai atpūtė tamsiai pilką debe
sį, prapliupo liūtis, užklupo 
senę pakeliui į namus, iš žli- 
'buino ji pargriuvo į klaną, 
Praotcevas norėjo jai padėti 
atsikelti, bet Irgi pargriuvo 
greta; nuo takia viso miesto 
vaikpalaikiai jį eizina.

Ir dar šmėsčioja tamsios, 
tylios nuolatinių kapinių lan
kytojų povyzos, — žmonių, 
kurie, matyt, visam gyveni
mui stišiję su kapinėmis tvir
tomis kažkokių nerūdijančių 
atsiminimų grandinėmis; vai
kšto tie žmonės lyg nepalai
doti numirėliai, ieškodami pa
togaus kapo, gyvenimas juos 
atstūmė, mirtis — nepasiima.

O kartais iš aukštos žolės 
išlenda niūrus, didelėmis aki
mis benamio šuns snukis, gąs
dindamas protingu žvilgsniu,
— jame justi vienišumo !liū-. 
dešys, ir lauki, kad gyvulys: 
tuojau žmogaus balsu ištars 
kokį nors teisingą priekaištą.

Kartais toksai'šuo stovi ant, 
kapo, pabrukęs uodegą, lėtai 
sukindamas sugrubusią, netu
rinčią kur prisiglausti ghlvą,
— jis ilgai stovi šitaip, kažką 
galvodamas. Staugia retai, o 
jei ims staugti, — staugia ne
garsiai Ir tęsiamai... Senų lie
pų tankmėje kuičiasi kovar- 
niai, kuosos, girdeli tylus, al
kanas paukštyčių cypsėjimas, 
r a m i n ą s kr a nks ė j im as.

Rudenį, kai vėjas, nudras
kęs lapus, apnuogins šakeles,
— juodi lizdai bus panašūs į 
sutrūnijusias galvas gauruo
tomis kepurėmis, — kažkas 
jas nutraukė ir sukėlė į me
džius aplink baltą lyg cukri
nę didžiosios kankinės VarVa- 
Yėš Vardo cerkvelę. Riidenį.

verkia, inėš- 
— dejuoja 

išprotėjęs, mirties: 
meilužis...

netikėtai pastojo 
pakėlė ranką ir,

_  Po šiuo kryžiumi palai-’ 
dėtas Viešpaties vergo garbės 
piliečio Diomido Petrovičiaus 
Usovo kūnas. Ir — viskas!

Jis pasltUisė skrybėlę,“ susi
kišo rankas į kelnių kišenes 
ir permetė mane griežtu tam
sių, senam žmogui pernelyg 
giedrių akių žvilgsniu.

— Nieko bernioką apie žmo
gų pasakyti, — Viešpaties ver
gas, tik tiek! Tačiau — kodėl 
vergas šušilaukė piliečių pa
garbos?

— Veikiausiai — koks nors 
aukotojas...

Senukas treptelėjo koja 
žemę, svariai pasakęs:

/....................

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams ir 

draugams bei pažįstamiems

F. G. LUCAS and COMPANY
REAL ESTATE

4108 Archer A Vėnue TeL: LA 3-5107

i1

— Ką — parašyti?
— Viską! Ir — kiek galifna 

Smulkiau...
žengdamas plačiai kaip ka

reivis, jis nuėjo i priekį, kapi
nių gilumon, aš — greta jo. 
Jis buvo man iki peties, skry
bėlė visiškai slėpė jo veidą, aš 
ėjau nulenkęs galvą, norėjau

(Tęsinys 6-me pusi 1

PETER P. KEZON 
Executive officer

| Z * -*■ VZ Į y JU A.JUZ V ■_ V Y į S X A

glaudUši pYiė jU kėlp aki Ano. 'skaitė

kAjSi’hėse viskas
lūngiškai blaškosi 
vėjas kaip 
MViplėštas

Senukas
iVian kelią,
griežtai rodydamas į baltą pą-;
minklo akmeni, balsiai per

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkiu visiems savo kostumeriams 

ir draugams

‘ALASKA TOP” UŽEIGA
ALEKSANDRA PALUBINSKAS IR 

‘PRANAS PAUKŠTYS, SaviUibkai

1734 W. 51st Street GRovehill 6-9159

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ LINKI VISIEMS SAVO 

KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

Stasys ir Juzefą Ramanauskai

4559 So. Hermitage Avenue 
Telefonas: Y Ards 7-1564

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir fcostuAeriahts linki

FRANCES IR EDDIE RADVILAS

7427 So. Western Ave. Chicago 36, Ill 
Tel.: GRovehill 6-9359

Linksmų 
linkime

BEE’S

Kalėdų švenčiu ir laimingu Naujųjų Metu 
Visiems niUšij kostumeriams ir draugams

and JOHNNIE’S TAVERN
BERNICE ir JOHN KASILAUSKAS, Sav.

4356 So. Mozart Street Tel.: LA 3-9845
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linki

LEONARDO ERINGIO
Texaco Service Station

1953 West 67th Street
(Prie 67th ir Damen galvių kampo)

Tel.: GRovehill 6-9810

LINKSMŲ KALĖDŲ

'ŠVENČIŲ

Linkime Visiems Savo Kostumeriams,

Draugams ir Visiems Lietuviams

VALDYBA IR DIREKTORIAI

mW'limwi

New Hours

Monday, Thurs.,
Friday

9 A'M Vo 8 PM

Tuesday 9AM 
to 5 PM

Wednesday, Sat.
9 AM to 12 noon

SUPREME
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

1751 West 47th Street
wi«s

< 10 Phone YArds 7-3895

TURTAS APIE $25,600,000.00



KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 
SVEIKINA LIETUVIUS

ROCK OF AGES FAMILY MONUMENTS

ST. CASIMIR MONUMENT CO.
Authorized Dealers

HAROLD E. NELSON, savininkas

3914 West 111th Street
BEverly 3-6335

Vienas blokas nuo Šv. Kazimiero kapinių.

Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujų Metų, 
o mūsų brangiai Tėvynei Lietuvai 

Laisvę ir Nepriklausomybę!

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LEONAS ir ALEKSANDRA GYLIAI, Sav.

3236 So. Halsted St. Tel.: DAnube 6-9837

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
visiems draugams ir kostumeriams linki

IGNAS BRUŽAS TAVERN
« •

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

2014 Canalport Ave. Tel.: SEeley 3-8082 
» ■ ------- ■ '■ ■ —
s .

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų linkime 
visiems savo kostumeriams ir draugams

MIDWEST PRODUKTŲ KRAUTUVĖ
Sav. V. TALLAT - KELPŠAI

2300 West 23rd St. Chicago 8, Illinois 
Tel.: Virginia 7-6771

, -——Į

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Nfetų linkiu visiems savo kostumeriams 

ir draugams

VAL’S LIQUOR STORE 
and TAP ROOM 
WALTER VALENTAS, Sav.

10358 So. Michigan Ave. Tel.: CO 4-9806 
■ — /

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų Visiems 
Draugams ir Kostumeriams Linki

TALMAN AVENUE TAVERN 
PETRAS ir ELENA VENGELIAUSKAI, Sav. 

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

4500 So. Talman Ave. Tel.: Virginia 7-8465

r- ■>

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

CLUB VAINUTAS
M. S. PAUPARAS, Savininkas

2656 West 69th Street
Tel.: GRovehill 6-9617 

___________________ :____________________ y

(Atkelta iš 5-to psl.) į 

pažvelgti jam į akis, kaip žiū
rima į akis moteriai.

— Taip — negalima, — šne
kėjo Jis negarsiai ir švelniai, 
tarsi būtų skundęsis. — Tai 
parodomas barbariškumas, 
neatidumas žmogui, gyveni
mui...

Išplėšęs iš kišenės rankų, jis 
nubrėžė ore platų ratą:

— Kas tuo reiškiama?
— Mirtis, — atsakiau aš, su

glumęs gūžtelėdamas pečiais.

Jis mostelėjo galva, parody
damas man subtiliai ištekin
tą, smailų, tačiau malonų vei
dą, — jo ūsai virpėjo, kai jis 
šnekėjo, akcentuodamas žo
džius:

— “Mirtis mirties galutinai 
sutrempta tampa”, — žinote 
ši himną? Taigi va!

Kokią dešimt žingsnių jis j 
nuėjo tylėdamas, greitai vin
giuodamas aikštingu takeliu, 
paskui staiga sustojo, kilstelė
jo skrybėlę ir ištiesė man ran
ką.

— Būkime pažįstami, jau
nuoli: poručikas Sava Jakov
levas Chorvatas, tarnavau val
stybinių žirgynų valdyboje, o 
taip pat caro dvarų žinyboje. 
Teisiamas*, ir tardomas nebu
vau. Esu visiškai pasitraukęs 
dimisijon iš visokių tarnybų... 
Namų savininkas. Našlys. Bū
do — nesugyvenamo.

Jis pagalvojo ir pridūrė:
— Tambovo viceguberna- 

torius Chorvatas — mano 
brolis. Jaunesnysis. Jam pen
kiasdešimt penkeri, man še
šiasdešimt vieneri. še-šias-de- 
šimt ir vieneri! Taigi.

Kalbėjo jis greitai, bet aiš
kiai, tarsi galvoje dėliodamas 
visus skyrybos ženklus.

— Ir šit poručikas Chorva
tas, žmogus vėtytas ir mėty
tas, — nepatenkintas kapiny
nais! Nepatenkintas visur ir 
visame kame!

Jis vėl valiūkiškai pakratė 
ranką ore, apriesdamas platų 
lanką virš kryžiuj

— Sėskime. Aš-jums paaiš
kinsiu...

Susėdome ant suolo palei 
baltą koplytėlę ant kažkieno 
kapo, — poručikas Chorvatas 
nusiėmė skrybėlę, žydra nosi
ne nusišluostė kaktą ir tan
kius plaukus, kurie kaip sida
brinės adatos kyšojo iš gum
bėto kiaušo.

— Įsiklausykite: ka-pi-nės! 
A?

Jis stuktelėjo man petim ir, 
nuleidęs balsą, paaiškino:

— Lobius iš čia reiktų kas
ti! Proto lobius, pamokymo 
turtus. O ką gi aš čia randu? 
Įžeidimas ir gėda. Visiems — 
įžeidimas! “Visi gyvenimo 
kryžių kaipo jungą pasiėmę” 
mūsų įžeisti, ir už tai būsite 
įžeistas jūs, būsiu įžeistas aš. 
Supraskite: “kryžių kaipo
jungą” — a? Vadinasi, pripa
žinta, kad gyvenimas — var
gingas ir sunkus? Tad vertai 
pagerbkite gyvenimą baigu
sius — jie dėl jūsų gyvenime 
nešė naštą ir jungą, — dėl jū
sų! O anie, tenai, nesupranta!

Jis pamojo skrybėle, ir ta
keliu, kapo kryžiumi šmėste
lėjo, nuskriejo miesto link 
mažas kaip paukštis šešėlis.

Išpūtęs raudonus skruostus, 
pakrutinęs ūsus, skersomis 
žvilgčiodamas į mane jauna 
akimi, poručikas varė toliau:

— Jūs manote: pusprotis 
senis, ne daugiau? Ne, jau
nuoli, ne! Jūs matote žmogų, 
kuris įvertino gyvenimą. Pa
sižiūrėkite, argi čia ' pamink
lai? Ką jie jums ir man pri
mena? Nieko. Čia ne pamink
lai, o — pasai, pažymėjimai, 
kuriuos žmogaus kvailumas 
išdavė pačiam sau. Po šiuo 
kryžiumi — Marja, po šiuo — 
Darja, Aleksejus, Jevsejus, 
visi — Viešpaties vergai ir — 
jokių ypatingų žymių! Tai — 
šlykštynė, čia žmonėms, išgy
venusiems sunkų gyvenimą, 
atimta gyvenime turėtas pavi-| 
6~“NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

dalus, o jį reikia išsaugoti 
jums ir man pasimokyti. Kie
kvieno žmogaus gyvenimo bū
das — pamokomas; kajPas 
dažnai yra įdomesnis už ro
maną, taip! Jūs — suprantate 
mane? -

— Ne visiškai...
— O čia — suprasti negud

ru. Visų pirma, aš — ne Vieš
paties vergas, o žmogus, pro
tingai vykdąs visus Jo geruo
sius įsakymus, kiek leidžia 
mano jėgos. Ir niekas — dar
gi pats Dievas — neturi teisės 
reikalauti iš manęs daugiau, 
negu aš pajėgiu duoti. Taip?

i

Aš sutikdamas palenkiau 
galvą.

— Aha? — sušuko poruči
kas. — Tad va! .

Staigiu judesiu užsimaukš
linęs ant ausies skrybėlę, jis 
tapo dar šaunesnis, o paskui 
išskėlė rankas ir lanksčiu bo
seliu sugaudė:

— Kokios gi čia kapinės? 
Čia — gėdos vieta!

— Nesuprantu, ko jūs nori
te, — atsargiai pasakiau aš.

Jis gyvai atsakė:
— Aš noriu, jaunuoli, kad 

niekas, kas verta dėmesio, ne- 
diltų iš žmonių atminties. O 
gyvenime — viskas yra verta

jūsų dėmesio. Ir — mano! Gy
venimas nepakankamai sta
mantrus, ir kiekvienas iš mū
sų, mano pone, nejaučia jame 
atramos kaip lik todėl, kad 
mes neatidūs žmonėms...

Nervingai ištraukęs iš kel
nių kišenės sunkų, sidabrinį 
portsigarą su geltona pyne ir 
daugeliu monogramų, jis kyš
telėjo man, įsakydamas:

— Rūkykite!
Aš paėmiau storą papirosą, 

galvodamas apie poručiką:
“O juk, tur būt, neramu 

žmonėms tavo draugijoje...”
Užsirūkėme. Taboka buvo 

baisiai stipri, tačiau • senis go
džiai ir giliai traukė, triukš
mingai varė iš burnos ir šner
vių ilgas dūmų sroves ir įdė
miai sekė, kaip ramus vėjas 
pūtė ties kapais melsvus de
besis. Jo akys nublanko, pagu
lėjo, raudonos gyslelės skruo
stuose dingo, ir veidas pasi
darė pilkas.

— Kaip taboka? — paklau
sė jis tyliai ir beveik snaus
damas.

— Labai stipri!
— Taip. Tai mane išgelbsti. 

Aš — žmogus... irzlus n\ esu 
reikalingas...

Nebaigęs, — jis nutilo, ska- 
(Tęsinys 7-me pusi.)

f---------------------------------------------------------- ---------------- .--------------------------------------------------

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkiu visiems savo 

kostumeriams ir draugams
I

URBA GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
L,y

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
“ ’ VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR

RĖMĖJAMS LINKI ..

BEVERLY HILLS FLORAL CO.
GUŽAUSKŲ GELINYČIA

2443 West 63rd Street
Phone: PRospect 8-0833-34

h,  'M..................— .■■■ .......................... ............... . .................................. J
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MR. and MRS.

P. J. RIDIKAS
3354 South Halsted St Y Ards 7-1911

CHICAGO, ILL. ,

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems draugams ir 

klijentams linki

VIKTORAS KOŽICA
Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

SHELL BENZINAS '

Kampas 58-tos ir So. Western Ave. Tek: PRospect 8-9533

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkiu visiems savo kostumeriams 

ir draugams

EDVARDAS SAUNORIS 
GĖLYNAS

3942 West tilth Street Chicago, Ill.
PR 9-1355

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

A. J. T A V E R N .
, ANTANAS ir JULIA VERBICKAI, Sav.

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

3204 So. Halsted St. Tel.: DAnube 6-9441

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų linkime 
visiems savo kostumeriams ir bičiuliams

J. & M. T A P
JONAS IR EMILIJA MOTEJUNAI, Sav.

“Kur geri draugai susitinka”

2638 West 69th Street GRovehill 6-9894 
CHICAGO, ILLINOIS

/(
l J

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir bičiuliams

LITO CLUB
VICTORIA KARALIENĖ

3464 So. Lituanica Avė. 
Tel.: Bishop. 7-9326

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



(Tęsinyss iSiB-to pusi.J : aplink pasidarė rirnciau, liūd-
mau.

...Kažkodėl man neatsikra-niai rydamas dūmus ir žiūrė
damas į didelį gintarinį kan- tomai mintyse stovėjo Irakli- 
diklį.. Vienuolyno varpinėje jus Vyrubovas, apsiavęs sto- 
nenoromis suskambino vaka- ras letenas veltinėmis šliurė- 
rinėms pamaldoms — dainin- mis, storalūpis, godžios bur
gąs garsas, ėmė plaukti oru nos ir melagingų akių, —tvar-> 
tingiai, pavargęs, ir viskas kingasis poručikas būtų galė-
xxxxxxxx&xxxxxxxxxxxxxtxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxy
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D AM E N SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2007 West 51st Street 
CHICAGO 9, ILL. 

Phone: PRospect 6-2546

vienas miestas, kaimas, kiek'-] 
vienas žmonių sambūris veda 
savo darbų užrašus, taip sa
kant — “Gyvenimo knygą”,— 
ne sausą, darbo rezultatų iš
vardijimą, o gyvą pasakojimą 
apie kiekvieno žmogaus gyve
nimišką veiklą, a? Tačiau — 
be valdininkų! Rašo miesto 
dūmą, valsčiaus valdyba, sper 
ciali “Gyvenimo valdyba”, — 
aš nežinau kas, tačiau — be į 
valdininkų! Ir — rašoma vis-! 
kas! Viskas, ką reikia žinotii

Jęs visas tilpti kaip futliare Dikanka šaukia: 
tame didžiuliame, tuščiame 
kūne.

... Sekmadienis, vakaras. 
Gaisravietėje raudonai, žyb
čioja stiklo šukės, žvilga nuo
dėguliai, triukšmingai žaidžia 
vaikai; laksto šunys, ir niekas 
niekam netrukdo,, susaistyta 
viską praryjančios^ miesto pat 
kraščio tylos* ir plačiai nusi
driekusios stepės tuštumos, 
pridengta tvankia, drumzlinai 
mėlyna dangaus skraistės Ka

mpinės* šioje dykynėje — lyg
sala vidury jūros,

i Vyrubovas sėdi prie vartų 
ant suoliuko greta manęs, ga
šliomis akimis šnairuodamas 
į kairę, kur, savo namų pa
langėje, ant priemūrio, įsitai
siusi apkūni, jautakė mezgėja 
Ježova, naikinanti parazitus

i tamsiose aštuonerių metų sa- 
m | vo sūnaus Petkos Kačiasmau- 
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Mėtų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ECONOMY MEAT MARKET
' KLEMENSAS NORKUS

2033 So. Halsted St. TeL: C Anal 6-9597

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

MARCELE’S TAVERN
Sav. MARCELĖ VALENTINIENĖ

9U9) West 35th Street Virginia^ 7-8113

rr

STASYS KARPIUS
LIETUVIŠKOS UŽEIGOS SAVININKAI

Sveikiname šventų2 Kalėdą, ir Naujųjų Metų proga visus 
savo’draugus, kostumerius ir pažįstamus

I
I I 3337 So. Lituanica Avenue

TeL: Virginia 7-8474

Linksmų! Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų; savo kostumeriam ir draugams linki

JANINA; ir ANTANAS KIES Y LIS, San

3529 So. Halsted Street
Tel.:YArds-7-0171

— Ogi mano dėta, ogi mano 
dėta...

— Till manęs nevaišink tuo, 
kas tavo dėta, — ant visos ga
tvės . atsiliepia dantinga Pavla.

... Poručikas Chorvatas iš
pūtė iš kandiklio nuorūką, 
skersomis'pažvelgė į mane ir, 
mani pasirodė,, nepalankiai 
krustelėjo storus ūsusi

— Apie ką, drįstu paklaus
ti, svajojate?

— Norėjau jus suprasti...
— Tai — nesunku, — paša-'apie žmogų, kuris su mumis 

k ė jis, nusiėmęs skrybėlę ir gyveno ir nuo mūsų pasitrau
kė!’

Jis ištiesė rankas kapų link:
— Aš privalau žinoti, už ką

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

ir laimingų Naujųjų Metų savo 

draugams ir lankytojams linki

gio garbanose. Vikriai dar
buodamasi įpratusiais greitai 
judėti pirštais, ji sodriu balsu 
pašaipiai kalba pro langą ne
matomam vyrui, bobturgįo 
senų; daiktų: pirkliui:

— Ta-taip, praplikęs kipše, 
kaipgi... Gavai ko vertas, ta- 
aip.„ Ta žvakidė tau per tavo 
paties kalmukišką nosį, — 
kvaily! Ko vertas...

Vyrubovas dūsaudamas Rin
giai mane-moko:

— Baudžiava buvo panai
kinta per klaidą, nors aš — 
menkiausias savo > tėvynės tar
nas, oi tą i suprasti’ suprantu! 
Reikėjo visas* dvarininkų že
mes paversti, valdovo nuosa
vybe, — šnittkaip reikėjo pa
daryti! Ir tada visi valstiečiai, 
miestiečiai — žodžiu sakant 

t—visa i liaudis būtų turėjusi 
vienatimi šeimininką*. Liaudis- 
negąli i padoriai gyventi, neži
nodama — kieno jj? Liaudis 
— valdžios mėgėja;, ji visada 
trokšta, turėti ant savęs*viena-r 
tinę vadovaujančiai valdžią; 
Kiekvienas, žmogus* ieško sau 
valdžiose.

Ity. pakėlus balsą;, kiekvieną 
žodį persunkdamas saldrūgš- 
čiu melu,, sako kaimynės put 
sėn:.

— šit;, pavyzdžiui, paimki
te, — dirbanti; nuo visko' lais
va moteris^.

— Taimuoikoigii aš čia>lais-i- 
va? — atsiliepia Jėžova;, tvir
tai pasiryžusi! vaidytis.

— Aš j uk sakau ne smerk
damas, . o tam pagęi’bti; Pavuš-

vėduodamasis ja veidą. —Tai 
galima pasakyti dviem žo
džiais. Visa todėl, jog mes ne
turime pagarbos nei sau, nei atidavė savo gyvenimą visi tie 
žmonėms, — jūs pastebite?
Aha? Taigi va!..

Jo akys vėl atjaunėjo, pasi
darė giedresnės, jis pagavo 
man už rankos stipriais, ma
loniai karštais pirštais.

— O — kodėl? Labai pa+ 
prastai: kaip aš gerbsiu save, 
kur aš išmoksiu to,, ko nėra; 
suprantate — nėra!

Jis dar arčiau prisislinko 
prie manęs ir, pusbalsiu slaps
tai pranešė:

— Mūsuose, Rusijoje, nie
kas nežino; kuriam galui jis? 
Gimė,. gyveno,, pasimirė — 
kaip; visi! Bet. — kuriam ga
lui?

Poručikas vėli ėmė jaudin
tis: veidas, raudo,. ir nervingi 
iiankųi judesiai pasidarė ne
reikalingai* greith.

— Visa, tai todėlj mano po-* 
ne, jog mess— iš dalies pamir
šome, iš dalies* nesupratome, 
o svarbiausia — slepiamas 
nuo mūsų; žmogaus darbas, 
taigi mat! In aš turiu idėją... 
atseit.— projektą,, taip,— pro
jektą... tai išreiškiama dviem 
žodžiais!

-—Nn-o-m... , nmo-u, — įky- i 
riai. sruvo ties kapais šalta, ne
didelio varpo giesmė.

' — Įsivaizduokite, jog kiek-

žmonės, aš gyvenu jų darbu 
*ir protu, ant jų kaulų — jūs 
sutinkate?

Aš tylėdamas linktelėjau 
galvą; o Jis triumfuodamas 
sušuko:

— Aha — matote? Būtinai
— užrašinėti viską, ką žmo
gus yra padaręs gerai ar pa
mokomai blogai! Pavyzdžiui: 
kas nors pamūrijo krosnį, 
ypatingai kaitriai šildančią — 
užrašykite! Kas nors užmušė 
pasiutusį šunį — užrašyti! Pa
statydino mokyklą, išgrindė 
purviną gatvę, pirmasis išmo
ko'gerai kaustyti arklius, vi
są gyvenimą žodžiais ir dar
bais* kovojo su n’eteisybe — 
už-raišyJcBtet1 Moteris pagim
dė penkiolika sveikų; vaikų,
— a! — tą būtinai' reikia už- 
rašyti: čia didžiulis dalykas 
dboti žemei sveikų vaikų!

Ib,- baksnodamas pirštu į pib 
ką antkapio akmenį su nusi
trynusiu įrašu, jis beveik su-

■!

v

Po šiuo, akmeniu, palaidotas 
žmogus, kuris visą savo am- į 
žiu mylėjo vieną moterį — 
vieną i — tą reikia užrašyti! 
Man nereikia vardų, — man; 
reikia darbų! Aš noriu, pri- 

(Tąsa 8-tam psl.)
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų savo klijentams, draugams ir 

pažįstamiems linki

VALGYKLA “GAIVA”
ALEKSAS SVIRAGA, Savininkas

3206 So. Halsted Street DAnube 6-9299

LIETUVIŲ AUDITORIJA
JONAS ir GENOVAITĖ MALIORIAI

3133-37 Sb., Halsted St. Teku VI 2-6172

KETURIOS SALĖS
ROKYLYIAMS —KONCERTAMS — VESTUVĖMS

————- *

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų visiems savo,kostumeriams 

ir draugams linki

MALELO CAMERA €0i.
3336 So. Halsted Street 

TeL : YArds*7-6067.

Linksmų Kalėdų švenčių, ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems savo draugams 

ir kostumeriams linki

ffiOYAL BLUE' STORE'.
Al.ČEPĖNAS, K. BRENCIUS ir A. VALAVIČIUS

4359 So.. Campbell Ave. Bishop 7-9475

— Savo) telyčiai: meilinkis!
Kažkur- iš* anapus tvoros 

skambiai: atskrieja nuodingas 
Dikankos klausimas:

— O kas gličiai— karvė?
Vyrubovas sunkiai’ pakyla 

ir eina į kiemą j. baigdamas 
kalbėti:

— Visi; 
vienavaldiškos> akies priežiū
ros...

Jo dukterėčia t ir kaimynė 
drabsto vienai antrai rinkti
nius, skambius* keiksmažo
džius. Vyrubovas atsistojo 
tarp vartelių t lyg, rėmuose ir 
atidžiai klausosi, čepsėdamas, 
palenkęs ausį i Jėžbvoss pusėn.

žmonėms reikalingi (

i

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo klientams ir draugams

MARQUETTE BAKERY
V. ALBRECHTAS, Savininkas

2616 West 69th Street Chicago 29, Ill.
TeL: WAlbrook 5-3471

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
linkime visiems mūsų klijentams, 

draugams ir pažįstamiems

r

ZARAS1ŠUV
KALĖDŲ ir naujų metų ŠVENČIŲ proga 

SVEIKINA DIENRAŠTĮ? NAUJIENAS 
IR ELI® Q NARIUS - NARES

. NEW.' BLINOON RESTAURANT
I 2151W. CermakRoad Tek: Virginia 7-8901

GALINA GESIUNAS, Savininkė

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

K L U B O» V A’B. D’YB A :

JAMES TARUL1S PETRAS PADVAISKAS
JUOZAS UŽUNDENIS JUOZAS ALIKONIS>
PRANAS ZAŪEGKA KAZYS DAVIS
RAPOLAS; PŪSLIŲ ALFONSAS. ČJgELIS-

ANTANAS* DAUNTS.

PARENGIMŲ KOMISIJA:

JEVA JAKUBONIENĖ, ONA UŽUNDIENĖ, MRS. SPITLIENĖ,
VERONIKA MIEŽELIENĖ IR ANTANINA. SMITH.

LEWS TAVERN
LEO IR EVA AI.ELIIJNAL Savininkai 

PACKAGE: GOOI)S AXO' LIQUORS

■

827 West 33rd Street Tel.: YArds 7-7643
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ * 
NAUJŲJŲ METŲ LINKIME VISIEMS-SAVO 

KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS
. -Į

į
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CHARLES TAVERN
CHARLES ir VERONIKA KASILIAUSKAI

3356 So. Halsted Street Virginia 7-8621

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų ? 
Metų! linkime visiems draugams 

ir pažįstamiems

m STELLA SCHULTZ
102 Spring St., Willow Springs, Ill.

CHICAG0S LIETUW SUVALKIEČIŲ
DRAUGIJA

LINKI NARIAMS IR RĖMĖJAMS 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!.
V A L D Y B A



(Tęsinys iš 7 to pusi.)

valau žinoti žmonių gyveni
mą ir darbą. Kai žmogus pa
sitraukė — užrašykite jo kapo 
kryžiuj — “kryžių kaipo jun
gą”, tai reikia atsiminti! — 
užrašykite man, gyvenimui 
smulkiai ir aiškiai visus jo 
darbus! Kam jis gyveno? 
Stambiu raštu užrašykite, su
prantamai — taip?

vo visų geriausias batsiuvys 
arba kartą yra pasakęs kažką, 
kad iki šios dienos jį atsime
na gatvė, kurioje jis gyveno. 
Paaiškinkite man žmogų!

Ir jo veidą apgaubė stipriai 
kvepiančių, smarkiai svaigi
nančių galvą dūmų debesis. '

Vėjas tyliai atsiduso, /pa
lenkė žolių stiebus nusileid
žiančios saulės pusėn, pasi
darė tylu, ir tyloje aštriai nu
aidėjo aikštingas moteriškas 
balsas:

— O aš sakau — kairėn!f*
— Tanečka, na kaipgi...

— Užmiršo! — išpūsdamas 
dūmą lyg ilgą dūdą, sumur
mėjo senis. — Užmiršo, kame 
guli giminė ar pažįstamas.

Ties raudonu varpinės kry
žiumi sklandė vanagas, o pa- 

prieš mus,

jis parodė

— Geras jūs žmogus, —pa
sakiau aš, — ir gerai, įdomiai 
gyvenote, tur būt...

Jis, nežiūrėdamas į mane, 
tyliai ir susimąstęs atsakė:

—- Žmogus turi būti žmonių 
bičiulis, — jis skolingas jiems 
viską, ką turi ir kas jame yra. 
O gyvenu aš...

Primerkęs akį, jis pažvelgė 
aplink, tarsi 
kiamo 
svariai pakartojo, ką 
vo sakęs:

— Reikia ankščiau

ieškodamas rei- 
neradęs, 
jau bu-

žodžio. Ir, jo

suglaus-

Kai mudu ėjome palei cer
kvę, pro geležinius langų pi
nučius į raudoną vakaro tylą, 

neardydamas, sruvo niū- 
apie jus puma-! rus bambėjimas, irzlūs šūks- 

kad jūs...'niai; tarsi dviese būtų ginči
ji- vienas tankiai berte

mafic ir valiūkiškai nusmau
kęs ant ausies skrybėlę.

— O juk aš, reikia prisipa
žinti, — kalbėjo jis pro juo-; jos 
k us, — liūdnai 
niau... pamaniau 
matau —'guli žmogus — hm? jęsi 
— manau, — kodėl, a? Pas- bertų 
kui — vaikščioja jaunas vy-j — Ką-ą tu padarei, ką tu, 
ras kapinėse, veidas niūrus, 
kelnių kišenė pūpso, — ė-ė, 
manau!

— Tai — knyga kišenėje...

— Na taip, suprantu, aš ap
sirikau! Čia malonus apsiri
kimas... Bet— kartą mačiau: 
guli žmogus greta kapo, o

ką tu, ką tu-u?..
O antras retkarčiais lyg 

vargęs atsilieptų:
— Nelie-esk, ne-eliesk...

pa-

(Atkelta iš 3 psl.)

siog išniekinimas tautos, kada 
tautos išdavikas priešo paski
riamas apsaugoti lietuvių tautą. 
Ir to gen. Raštikis nesupranta. 
Negana to, dar ir pats buvęs 
Lietuvos kariuomenės vadas, iš
niekinęs savo tautą, laukia, ka
da jį priešas paskirs į naujas pa
reigas ir vis skundžiasi, kad ji 
priešai neįvertina, o vis skiria 
žemesnioms pareigoms. Tai tik
rai ir buvo kuo guostis. Bet štai 
nusišypso ir generolui laimė, 

garbingai” Lie-
Poručikas ’toliau kalbėjo 

karštai, springdamas žodžiais, 
modamas ranka i tolį, miesto 
link:

— Anie ten — melagiai, jie
tyčia slepia darbą, norėdami 
žmogų nuvertinti, parodyti 
mums mirusiųjų menkystę ir j 
tuo įsąmoninti gyviesiems jų
pačių menkystę! Menkystas niinklo akmeniu,
lengviau/ valdyti, — tai vėl- šliaužė blankus paukščio še- 
niškai protingai sugalvota! sėlis,
Taip, žinoma, lengviau! Ta
čiau— štai aš: nagi pabandy
kite, priverskite mane pada
ryti ią, ko aš nenoriu!

Su pasibiaurėjimu surau
kęs veidą, jis lyg šaute iššovė:

— Ap-paratai!
Keista buvo matyti senuko 

įkarštį, klausytis jo stipraus 
boselio, kuris žvaliai ardė ka
pinių tylą. Aukštai ties kapais 
įkyrėdamas tingiai tirpo kas
dieninis garsas.

— Nn-o-u. nn-o-u...
Aliejinis vešlių žolių blizgė

jimas išnyko, užgeso, ir visur 
įsigalėjo matinė spalva; oras 
vis sodriau sotinosi aitriu ant 
kapų augančių narcizų, sna
pučių ir leukonijų kvapu...

čia nuslysdamas už ak
mens kampo, čia vėl pasiro
dydamas jame. Sekti šešėlį 
buvo keistai malonu.

— Kapinės, aš sakau, turi
reikšti ne mirties jėgą, o gy-j minkštesnį, šiltesni 
veninio pergalę, proto ir dar
bo triumfą, taigi va! šit jūs 
įsivaizduokite, kaip jos atro
dytų mano manymu! Čia viso 
miesto gyvenimo istorija, tai
pajėgtų padidinti pagarbą kės. 
žmonėms... Arba kapinės — 
istorija, arba — nereikia jų! 
Nereikia praeities, jei ji nie
ko neduoda! Istorija — rašo
ma? Na, taip — įvykių istori-

’ ja... tačiau aš noriu žinoti, 
kaip Viešpaties vergai kūrė 
įvykius...

Plačiu mostb, kuris kažkaip

— Ne, meluojate, kiekvie
nas iš mūsų yra vertas savo 
kainos, — tai puikiai matai, 
išgyvenęs žemėje šešias de
šimtis metų! Ne, jūs neslėpki
te: kiekvienas gyvenimas gali 
ir turi būti paaiškintas; žmo
gus— viso pasaulio darbinin
kas, jis manasis gero ir blogo 
mokytojas. Gyvenimas visas, 
kiaurai — didžiulis nepastebi
mų mažų žmonių darbas; ne
slėpkite jų darbo, parodykite 
jį! Užrašykite ant mirusiojo 
kryžiaus, ant kapo visus jo 
darbus ir visus nuopelnus, te
gu jie ir menki, bet — paro
dykite, kad mokate ir menku
me rasti gero. Dabar jūs ma
ne supratote?

— Taip, — atsakiau aš. — 
Taip!

— Taigi mat!
Varpas du kartus skubiai 

riktelėjo ir nutilo, palikda
mas ore virš kapinių liūdną 
styginį garsą, o mano pašne
kovas vėl išsitraukė portsiga
rą, tylėdamas atkišo jį man 
ir ėmė stropiai degtis papiro
są. Jo rankos mažytės ir tam
sios kaip paukščio kojos, tru
putį virpėjo, galva nuleista ir 
panaši į aksominį velykinį 
kiaušinį.

Rūkė ir bambėjo, nepasiti
kėdamas, niūriai žvelgdamas 
man į akis:

— Žemė žmonių darbu ga
linga... Kiekvienas gali sau 
rasti atramą žemėje... reikia 
tik gerai pažinti ir atminti 
praeitį...

Garbanoti dūmai ties mies
tu paraudo, stogų langeliai 
sutvisko raudonai, priminda
mi man tamsiai raudonus Vy- 
rubovo dukterėčios skruostus, 
— ši mergina kaip ir jos dėdė 
turėjo kažką, “kas neleido” 
manyti apie ją gerai ir švel
niai.

Viena paskui kitą į kapinių 
tvorą šliaužė tamsios, gauruo
tos elgetų povyzos; nuo kry
žių ant žemės gulė šešėliai, to
kie pat atsargūs, kaip elgetos.

Kažkur toli, patamsėjusioje 
žalumoje, djačiokas tingiai ir 
abejingai traukė:

— A-am-žiną-ą a-at...
— Už ką? — piktai gūžtelė

jęs pečiais, paklausė poruči
kas Chorvatas. — Už ką — 
amžiną atilsį? Gal ji už visas 
geriau mieste raugė agurkus, 
marinavo grybus... Gal jis bu-
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ATSUKTA GALVA
Kolchozo brigadierius Van- jis skiriamas

ka įsigijo motociklą ir važiuo- tuvos kariuomenės Likvidacijos 
ja pasivažinėti. Stachanovie- Komisijos Pirmininku. Ir čia 
tis Grisk a baisiai nori but pa- jis sielojasi, kad ne visi Lietu- 
vėžinamas, bet neturi kuo ap- vos kariai sąžiningai atiduoda 

įsivilkti. (priešui ginklus, amuniciją ir ki-
7 -y į — Niekis, sako brigadierius tą Lietuvos kariuomenei pri- 
juo <~| stachanoviečiui, aš tau duosiu klausantį turtą. Jis noriai klau- 

savo atsarginį apsiaustą. — so kokio tai okupantų pirmojo 
i Bet apsaugot savo keleivį 
veriančiai šalto vėjo, liepė 
siaustą apsivilkti atbulai, 
pakaliu pryšakin.

Brigadierius važiuoja, 
kia, skristi skrenda stachano- 
viečiu užpakalyje vėžinąs. At
sigręžia ir mato, kad Griškos 
vietoje tuščia vieta.

Grįždamas mato iš tolo bū-

ti žmones, kad gyvenimas tap- j snĮilkinyje - kulka, atseit, 
tų stamantresnis! Nepamirš-! žaizda, žinoma... Na ir, žino
kite pasitraukusių! Viešpaties ^e‘” 
vergų gyvenime visa pamoko
ma, visa kupina gilios pras
mės... taigi va!..

Baltus paminklų šonus už
gulė tamsiai raudoni, karšti 
saulėlydžių atspindžiai, ir ak
muo tarsi pritvinko šilto krau
jo; viskas aplink keistai pa
brinko, išsiplėtė, pasidarė j 

ir nors I 
viskas buvo sustingę, bet at
rodė prisigėrę raudonos, gy
vos drėgmės, dargi ant žolių' 
smailumų ir kekių švitėdamoš 
virpėjo tamsiai raudonos dul- 

šęšėliai darėsi stangres
ni, ilgesni. Už aptvaro girtu 
balsu riebiai mykė karvė 
kudakino vištos, 
plūsdamos. Kažkur 
kvę skubiai parpė 
pjūklas.

Staiga poručikas ėmė juok-'pro kapus tvirtai ir ritmingai pakali. Tai mes bandėme at-'priešus ir daug geriau ginkluo
tis aksominiu juoku, kresno- — jis tylėjo, žingsniuodamas sukti, ir 
damas pečiais, kumšėdamas lyg parade.
--------------- 1_______________'_______________________________

Jis pamerkė man, vėl ne-.
garsiai ir geraširdiškai 
damasis.

— Projekto, žinoma, aš ne
turiu, čia tiktai — šiaip... 
jonė! Labai .norėtųsi, 
žmonės geriau, gyventų...

Atsidusęs jis susimąstė, pa
tylėjo.

— Deja — vėlai aš to pano
rau... Prieš kokią penkiolika 
metų, kai buvau Usmanės ka-

i Įėjimo prižiūrėtojas, ir...

Senukas staiga pakilo, apsi-Į rį kolchozininkų ir privažia- 
žvalgė, suraukęs antakius, ir,vęs mato jų vidury Grišką — 
rimtai, sausai, smarkiai ju
dindamas tarsi kaltinius ūsus, 

ir pasakė:
matyt, ją — Na, man metas eiti!
palei cer-| Aš nuėjau su juo, norėjosi, 
ir cypavo, kad jis dar ir dar kalbėtų ma-

I loniu, stipriu boseliu, 1

sva-i 
kad

lavonas.
— Ką, užsimušė? 

Vanka išsigandęs.
— No ne, atsako 

ninkai. Kai nukrito

. mis apsiavę. Neturėjome ko pa
valgyti, neturėjome ginklų, o 
vis tik stojome preiš daug gau- 
singesnius priešus, ir išvijome 
juos iš Lietuvos.

Dabar jūs per kelias dešimt 
metų nepriklausomybės laikų, 
kai Lietuva jau buvo puikiai ap
siginklavusi, turėjo puikios 
amunicijos, apavo, drabužių etc. 
Jūs pakėlėte priešui rankas ir 
pasidavėte be kovos, be vieno 
šūvio, ne tik kad pasidavėte, bet 
ir patys padėjote jam veikti. 
Jūs dar ramiai sėdėjote tarny
bose ir ramiai žiūrėjote, kai 
priešas pradėjo areštuoti kari
ninkus, kareivius ir kitus Lie
tuvos patriotus.

Ir po viso to gen. St. Raštikis 
dar išdrįsta rašyti, kad jis norė
tų garbingai ant tanko įvažiuoti 
į Kauną ar į Vilnių. Esu tikras, 
kad jis už negarbingus darbus 
būtų negarbingai sutiktas...

nuo korPO komisaro Cariov įsakymų 
lir noriai juos pildo.

Šiandien tremtyje gen. St. 
Raštikis parašė du tomus savo 

' atsiminimų, kuriuos skaitant ir 
I eiliniam Lietuvos kariui tiesiog 
j šiurpas ima, plaukai pasistoja 
ant galvos, ir taip norisi trenk
ti tą jo knygą kur į purvynai, 
kad daugiau jos niekas nebema
tytų ir nebeskaitytų. Visa kny
ga pilna pasigyrimo ir garbės 
troškimo.

Aš, kaipo savanoris, norėčiau 
paklausti generolą, kokiais mes 
ginklais bei ištekliais atkovojo
me Lietuvai laisvę 1918-19 me
tais? Kokiais mes ginklais sto- 

gausesnius

ap- 
už-

le-

klausia

kolchozi- 
buvo gy-

ų ma-|vas ir dar kaip gyvas, tik jo tais? Kokiais mes 
tačiau galva buvo atsukta veidu į už-, jome prieš daug

besukant kažkas tus bei aprūpintus? Mes ėjo-
I sprande trakštelėjo. me basi arba vyžomis, klumpė-

GRYNAI SOVIETIŠKAS 
ANEKDOTAS

Po Kalėdų ryto metą ateina 
į darbą draugas Ananasjevas 
smarkokai pasivėlinęs. Drau
gas artelščikas Afanasjevas ir 
sako: Draugas Anananasjevas 
ligi šio laiko . turėtų žinot, kad 
sovietų žemėje tokie dalykai, 
kaip Kalėdos nebešvenčiami. 
Draugas būsi pašalintas, bet 
prieš tai turi prisipažinti.

— Točno tak, aiškinasi Ana- 
nasjevas. šį rytą atsikėlęs eiti 
į darbą, norėjau nusiskusti, 
žiūriu į veidrodį, ir matau, 
kad manęs nėra veidrodyje. 
Tai ir pamaniau, kad esu išė
jęs į darbą. Tik vėliau paste
bėjau, kad veidrodis be stik
lo...

Now at OGDEN STOKER Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS
I

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy • '
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling ; ——
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.

see it now

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 West Grand Avenue All phones SEeley 3-7112 Chicago, III




